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Autographs and manuscripts:  
History, literature, art and science 

1. Juliette Adam (Verberie, 1836 - Caillan, 1936)             Geneva 
Two autograph letters A. Autograph letter signed, dated Marseille 17. 7. 05 by the French author and 
feminist. Adam addresses the director of  the Journal de Genève, Horace Micheli, thanking him for the 
splendid article on his recent volume of  Mes souvenirs (1902-1910). 1 p. In fine condition. Included: 
autograph dedication signed to de director of  the Journal de Genève. B. Autograph letter signed two times 
“Juliette Adam/Juliette Lamber”, dated “4 9bre 1884” by the French writer, director and founder at La 
Nouvelle Revue. Adam addresses a lady:”…Je ferai parler du livre que vous envoyez à la n.lle Revue, et 
que mon secretaire de la rédaction, M. …., qui a été 15 ans directeur du Courrier des Etats-Unis, lira et 
appréciera, comme il le mérite…”. 1 p. In fine condition.                € 80 
 

  
       



  
2. Ahmadou Ahidjo (Nassarao, 1924 - Dakar, 1989)           Cameroon 
Photographic portrait of  the first president of  the Republic of  Cameroon (1960-1982). 
Included: typed letter signed by secretary, acknowledging the receipt of  the letter. 1 p. In fine 
condition.                         € 40 
 

  



3. Ignacio Manuel Altamirano (Guerrero, 1834 - Sanremo, 1893)                                       Mexico 
Cabinet-card photographic portrait with autograph dedication signed (on the verso), dated Mexico 
Noviembre 26 1876 of  the Mexican writer, journalist and politician. He wrote the novel “Clemencia”, 
which is considered one of  the first modern Mexican novel. Photograph by Cruces Y Campa in Mexico 
City. Defects and humidity spots at margins.                                                € 150 



4. Anton  Georg Apponyi (Oponice,1751 - Wien1817)            Bibliotheca Apponiana   
Autograph letter signed, dated am 9 October 1811 by the  count of  Oponice. Apponyi library in Oponice 
was born thanks to unaffected love for book. It was established in Vienna by patron and count of  
Oponice Anton Grorg Apponyi. He had loved books and collected them for all his life. Apponyi 
collected during his life more than 30.000 precious books - for comparison today there is only half  of  
them in library, about 15.000… The library had more than 400 incunabula at the end of  the 18th 
century! Very precious was work of  „Prudentii Aurelii Opera“ written on parchment from the 9th 
century, Dante’s „Allighieri comedia col comento“ with engravings of  Sandro Botticelli or famous 
Bible from Johannes Gutenberg from 1435 that are nowadays considered to be the absolute gems of  
European librarianship… That was the library in the glory of  its period.When the founder Anton 
Georg Apponyi died in 1817, the library was in danger of  downfall for the first time. From his 9 
children only count Anton Apponyi (1782-1852) – patron and diplomat, was interested in saving the 
library. Finally, he saved the library and transferred it from Vienna to Bratislava. The opening cerimony 
took place in 1827 and at request of  count Apponyi it became the first public library in Slovakia. In 
London, from where it used to receive precious English press, it was known as „Public National 
Library of  Presbourg“. The library was operating in Bratislava for 19 years, it is a paradox that then the 
town refused to support it financially and Apponyi transferred it from Bratislava to Oponice to 
Renaissance manor house where it was supposed to stay forever. Apponyi addresses a long letter to a 
gentleman, discussing about art books and art. 4 pp. In-8.                                              € 150 
 



5. Rudolf  Apponyi (Karlsruhe, 1812 - Venice, 1876)         Metternich 
Two autograph letters signed dated 6 Octobre 1866 and 7 Juillet by the Hungarian diplomatic, ambassador 
in London from 1856 to 1871. Apponyi addresses two cordial letters to Andalusia Molesworth († 
1888), concerning the marriage of  Apponyi’s daughter, and Sir George Hamilton Seymour 
(1797-1880) on society meetings. For a total of  5 pp. In fine condition.              € 50 
 



6. Edwin Arnold (Gravesend, 1832 - London, 1904)       Orientalism 
Autograph letter signed, dated Febry. 7. 1895 by the English poet and journalist, best known for his 
narrative poem The Light of  Asia (1879). Arnold addresses a gentleman mentioning the first publication 
of  one of  his poems: “…Mcpherson Trubner … first published my “an on day of  days” - which was published and 
told by Mcpherson Kegan Paul … (…) It is of  course taken - periphrastically rather than literally - from the Sanskrit 
of  the Gita Govinda by Jayadeva…”. 2 pp. In fine condition. Envelope with autograph address included.  
                      € 60 



7. Ásgeir Ásgeirsson (Kóranesi á Myrum, 1894 - Reykjavík, 1972)                                  Iceland 
Photographic portrait [1950s ca.] with autograph signature by the second President of  Iceland 
(1952-1968). One compliment card and original envelope included. In fine condition.                      € 30 



8. Francisco de Asís, Duke of  Cádiz (Aranjuez, 1822 - Épinay-sur-Seine, 1902)                          Spain 
Two letters signed (cachet signatures), dated 31 de Enero 1853 and 31 de Enero de 1866 King consort of  
Spain, spouse of  Queen Isabella II (1833-1868), father of  Alfonso XII (1874-1885). Addressed to 
Cardinal Ugolini, sending back Christmas wishes. 2 pp. In-4 obl. Envelopes with wax seal included. € 40  
 



9. Alfred Austin (Headingley, 1835 - Ashford, 1913)                Poet Laureate 
Autograph letter signed, dated Sept. 20 1909 by the English poet, appointed Poet Laureate in 1896: “…I 
hope the enclosed in intelligible and what you ask for (…) will this suffice, without any duplicate declaration 
elsewhere?…”. 1 p. In fine condition.                   € 60 
 



10. Olave Baden-Powell (Chesterfield, 1889 - Bramley, 1977)                 Scouting and Girl Guides 
Two autograph signatures on envelope postmarked 12.9.57 and on cardboard dated February 22nd 1957 
by the first British Chief  Guide and wife of  the founder of  Scouting and Girl Guides Robert Baden-
Powell. In fine condition. Included: postcard with painted portrait illustration of  Lady Baden-Powell. 
                    € 60 

11. Arthur James Balfour (Whittingehame, 1848 - London, 1930)           Prime Minister 
Two autograph signatures dated by another hand respectively 13th September 1892 and 13th October 1892 
by the British Conservative statesman, Prime Minister of  the United Kingdom from 1902 to 1905. In 
fine condition.                      € 30 



12. Luis López Ballestreros (Villagarcia de Arousa, 1782 - Madrid, 1853)                                     Spain 
Letter with autograph line and signature, dated Madrid 9 de Nov. [embr[e de 1829 by the Spanish 
military and statesman, who was Minister of  Finance of  Spain (1823-1832). To the French general 
Augustin-Daniel Comte de Belliard (1769-1832), brigadier general in the Napoleonic campaign of  1796, 
on the subject of  the payment of  bonds owed by the Kingdom of  Spain: "...He dado cuenta al Rey mi amo 
de la dos cartas que V. E. tuvo à bien dirigirme pidienda que se comunicasen las ordenes oportunas para que se terminase 
la liquidacion y reintegro de los creditor que V.E. tenia contra la España (...) el espiritu y tenor literal de las ordenes en 
cuya virtud se entregaron à V.E. doscientas cuatro obligaciones en renas, no fué el de liquidar ni reconocer los titulos de 
credito cuya liquidacion y reintegro pide V.E., los cuales no tienen curso ni valor en este Reyno...". 1 p. In-4. With 
heading.                                                       € 50 
 



13. Achille Baraguey d’Hilliers (Paris, 1795 - Berlin, 1878)                   Marshal of  France 
Autograph letters signed, dated Paris, le 16 fevr. 1847 by the Marshal of  France. Baraguey d’Hilliers 
addresses a gentleman discussing personal matters. 1 p. In fine condition.              € 40  
 



14. François Barbé-Marbois (Metz, 1745 - Paris, 1837)              French Revolution 
Autograph letter signed in French, dated Paris le 18 décembre 1815 by the French diplomat, president of  
the Cour des Comptes from 1808 and Minister of  Justice under duke of  Richelieu (1815). Barbé-Marbois 
addresses a gentleman: "...J'ai réçu, Monsieur, les mémoires que vous m'avez addressés les 29 Novembre (...) pour 
demander d'être employé à la réformation de nos codex pour le travail préparatoire...". 1 p. In fine condition.      € 80 



15. Alfred Barriol (Paris, 1873 - ib., 1959)               Genus - Journal of  Population Sciences 
Autograph letter signed, dated Paris, le [7 Octobre] 1934 by the French economist and statistician. 
Barriol addresses a colleague: “…J’ai bien reçu votre circulaire relative à “Genus” et je vous envoi sans attendre le 
dernier n° de notre Journal. Si vous pensez que l’échange puisse être fait, vous voudrez bien m’en aviser afin que je fasse le 
nécessaire auprès de mon éditeur…”. ½ p. with filing holes affecting the date. In good condition.            € 40 

16. Louis Barthou (Oloron, 1862 - Marseille, 1934)              Basses-Pyrénées 
Autograph letter signed, dated Paris 10 October 1900 by the lawyer, deputy for the Basses-Pyrénées and 
French minister, who was assassinated with King Alexander I of  Yugoslavia in an attempt on his life in 
Marseille. Barthou wrote to a gentleman about an accident that had occurred: "...Je vous remercie de votre 
lettre si franche et qui dégage d’un incident regrettable la responsabilité de la direction. Je n’avais pas d’ailleurs songé à lui 
imputer un excès de rôle fâcheux qui a provoqué des questions auxquelles je n’ai pu que répondre par une déclaration 
publique.." ½ p. In-8. With letterhead on mourning paper. Clipped photographic reproductions of  
Barthou included.                                                  € 50 



17. Henry Bartle Frere (Clydach, 1815 - Wimbledon, 1884)                                 India 
Autograph letter signed, dated January 19. 1881 by the British colonial administrator, Governor 
of  Bombay from 1862 to 1867. Bartle Frere addresses «…compliments and very sincere thanks for the 
card he had the pleasure to receive…». 1 p. In fine condition.                       € 50 
 



18. Henry Bataille (Nîmes, 1872 - Rueil-Malmaison, 1922)               French drama 
Autograph letter signed, not dated by the French dramatist and poet. Bataille addressed to a lady 
regretting not having met her as he was suffering from terrible pains due to a phlegmon: “…J’ai lutté … 
à tout à l’heure contre un phlegmon à la machoire qui depuis 2 jours ne me laissent aucun repos. Le matin 
amelioration….midi augmentation….”. 1 p. ½. In fine condition.                € 40 
 

19. Gérard Bauër (Vésinet, 1888 - Paris, 1967)                               Alexandre Dumas père 
Autograph dedication signed, dated Montreux, Septembre 1958 by the writer and journalist for Le Figaro. 
He is the natural grandson of  Alexandre Dumas père. Bauër inscribes a few lines of  Lydia Fournier’s 
Album amicorum. 1 p. In fine condition.                  € 25 



20. René Bazin (Angers, 1853 - Paris, 1932)        Société des Visiteurs 
Autograph letter signed, dated Paris le 26 Décembre 1899 by the French novelist. Bazin addressed to a 
gentleman concerning Mr. de Stenben, medical doctor, aerotherapist who is now living in poverty. As 
chief  of  the Société des Visiteurs, Bazin explains the aim of  the care society and asks his addressee for 
information on the aforementioned doctor. 3 pp. ½. In fine condition.              € 70 

 



21. André Bellessort (Laval, 1866 - Paris 1942)                   Prize from the Académie Française in 1895 
Autograph letter signed “André Bellessort” , dated “Paris 30 Octobre ’18” , by the French writer, who 
received the Poetry Prize from the Académie Française in 1895 for his poem L’Hôtellerie. “Chère 
Mademoiselle, je suis obligé de quitter Paris aujourd’hui mais j’y reviens vendredi. Voulez vous venir me voir dimanche 
matin ou Lundi matin ? Vous me trouverez certainement ces deux matins, et très heureux de votre visite. Je vous prie de 
présenter mes affectueux hommages à Madame votre mère…”. 1 p. (12,7 cm x 20 cm). In good condition.     € 30 

22. René Benjamin (Paris, 1885 - Tours, 1948)              Prix Goncourt 
Autograph letter signed, dated 22 Janvier 1920 by the French writer, author of  the novel Gaspard (1915) 
for which he was awarded the Prix Goncourt in 1938. Benjamin addresses a gentleman concerning an 
upcoming conference: “…Je vais faire aux “Heures” dimanche une conférence très difficile, d’un sujet très délicat. Je 
parle sans notes. C’est une très grande dépense nerveuse, et je vous jure que quand j’aurai fini, j’en aurai mon compte…”. 
1 p. With a small tear on the left bottom edge, tape traces.              € 60 
 



23. Jean-Joseph Benjamin-Constant (Paris, 1845 - ib., 1902)               Victor Hugo 
Autograph letter signed, not dated by the French painter. Benjamin-Constant addresses a friend: “…
Merci pour votre affectueuse lettre de ce matin; … ma femme toujours invalide. Il me semble que ça va revenir…mais que 
c’est long!… (….) Nous parlerons de l’apothéose de Victor Hugo…”. 1 p. on cardboard. In good condition, 
with folding line at the centre.                    € 60 

24. Jean-Joseph Benjamin-Constant (Paris, 1845 - ib., 1902)        Le portrait de Léon XIII 
Autograph letter signed, dated ce 12 mars 1901 by the French painter. Benjamin-Constant writes to a 
lady, saying that he won’t be in Rome this year: “…j’y étais l’an dernier en voyageant désolé…au lendemain d’une 
grande douleur, de la plus grande de ma vie! ..mais, obligé de chercher une image fidèle, denouement d’histoire, en 
éxécutant le portrait de Léon XIII…”. 1 p. In fine condition.              € 80 
 



25. Antoine Marc Augustin Bertoletti (Milan, 1775 - Vienna, 1846)      Napleonica 
Letter signed "Bertoletti", dated "Wien, am 22 April 1833" by the Italian officer serving under Napoleon 
I, who switched his allegiance to Austria in 1814. Military letter from the Colonel of  Prinz Gustav von 
Wasa Infantry Regiment, with visa from General Bertoletti, Commander of  the Lower Austria Region, 
who confirms having read the document and its contents. ¾ p. (21.5 cm x 32 cm). Very good 
condition.                                             € 80 



26. Jean-Auguste-Gustave Binet, known Binet-Valmer (Geneva, 1875 - Paris, 1940)                Geneva 
Autograph letter signed, dated le 1 Août 1932 by the Franco-Swiss writer and journalist. Binet-Valmer 
thanks his correspondent, Édouard Chapuisat, for having mentioned his book La Luxure (1932) in an 
article. 1 p. In fine condition.                  € 90 



27. Zygmunt Wilhelm Birnbaum (Lviv, 1903 - Seattle, 2000)                           Mathematics 
Autograph letter signed, dated Dec. 3, 1964 by the Ukrainian mathematician and statistician. Birnbaum 
addresses a colleague, concerning the Kolmogorov-Smirnov test: “…The only reference to the problem of  
Kolmogorov’s statistic for discrete distributions known to me is: Paul Schmid: “On the Kolmogorov and Smirnov 
limit theorems for discontinuous distribution functions” (…) This paper by Schmid stresses mainly the limit 
theorems and I believe that it does not answer the problem for finite sample sizes as you have formulated it in the seminar 
of  November 24…” . 1 p. In fine condition.                         € 80 
 



28. Louis Blenker (Worms, 1812 - Rockland, 1863) 
Beautiful autograph signature "Louis Blenker" on a large fragment by the American unionist general of  
German origin. He died falling off  his horse. Dry stamp with eagle and, in emphasis : “General Blenker  
– Commanding German Division”. In obl. (16,5 cm x 7,5 cm).                                                                € 90 
 



29. Otto von Böthlingk (Saint Petersburg, 1815 - Leipzig, 1904)         Indologist and Sanskrit scholar 
Autograph letter signed, dated Jena, den 6ten November 1872 by the Russian-German Indologist and 
Sanskrit scholar, author of  a Sanskrit-German dictionary (1855-1875, Saint Petersburg) with the 
assistance of  Rudolf  Roth and Albrecht Weber and a treaty on Vedic accent (“Über den Accent im 
Sanskrit” (1843)). Böthlingk addresses Angelo De Gubernatis, concerning his book “Cenni sopra alcuni 
Indianisti viventi”: “…meinem besten dann sage für die mannichsachen zusendungen, die ich von ihnen erhielt, und für 
die freundlichen Worte, mit desem Sie meiner in Ihren Cenni sopra alcuni Indianisti viventi gedenken (...). Die zwei 
ersten Bände meiner spunkte werden Sie hoffentlich richtig erhalten haben. Von 3te Bande 28 1/2 Bogen gedruckt. Die 
zwei ersten Lieferungen vom 7ter teile sind erchienen, oder wo es scheint, noch nicht in Leipzig angekommen.”. 
Translation: “In saying then my best to you for the many things that I received from you and for the 
kind words with which you remember me in your Cenni sopra alcuni Indianisti viventi (...). The first 
two volumes of  my points you will hopefully have received correctly. From 3te volume 28 1/2 sheets 
printed. The first two deliveries of  the 7th part have been published, or where it seems, have not yet 
arrived in Leipzig.”. 2 pp. In-8.                                                € 120 
 



30. Napoléon-Jérôme Bonaparte (Trieste, 1822 - Rome, 1891)                         Barings Bank 
Autograph letter signed, dated Paris 18 Février 1881 by Prince Jérôme-Napoléon, son of  the youngest 
brother of  Napoleon I. Bonaparte addresses a gentleman: “…Je charge M. B…, mon secrétaire, de négocier au 
crédit lyonnais avec chèque de 300 livres sterling sur ce Mr. Barings mon banquier à Londres…”. ½ p. In fine 
condition.                                   € 60 



31. [Louis-Lucien Bonaparte] (Grimley, 1813 - Fano, 1891)          Lady Molesworth 
Letter dated Londres le 8 Juillet 1853 written by his secretary attesting participation in a meeting at Lady 
Molesworth's: "...Le Prince Louis Lucien Bonaparte et le Commandant Caragnani auront l'honneur de se rendre le 
13. du Ct. à la gracieuse Invitation de Lady Molesworth...". 1 p. In fine condition.              € 20 

32. Roland Napoléon Bonaparte (Paris, 1858 - id., 1924)                                    Napoleonica 
Letter signed “Roland Bonaparte”, dated “Paris 10 Avenue d’Iéna Le 23 Janvier 1897”,  by the scientist, son 
of  Pierre Bonaparte and grandson of  Lucien.  He thanks his correspondent for the works received“… 
qui complèteront si heureusement ma collection des publications historiques de la Ville de Paris…”. Bonaparte is the 
author of  geographical, ethnographic and botanical studies whose results are recorded in his many 
publications. 1 p. (13 cm x 20,5 cm) on paper with his crowned ensign. In good condition.              € 60 
 



33. Abel Bonnard (Poitiers, 1883 - Madrid, 1968)             Catulle Mendès 
Autograph letter signed, dated Rome le 2 Novembre 08 by the French poet and politician, Minister of  
National Education under the Vichy regime (1942-44). Bonnard addresses the poet Catulle Mendès 
(1841-1909): “…S’il y a une fois où j’aurais voulu assister au diner des 45, c’est bien le soir où tous les jeunes écrivains 
de Manu fêterons le Protecteurs des lettres françaises; je suis aux regrets d’en être empêché; mais du moins, moi qui pense 
si souvent à vous, je penserai à vous tous ces soirs-là, à votre oeuvre, à votre gloire, à votre âme, dans Rome…”. 1 p. ½. 
In fine condition.                   € 70 

34. Léon Bonnat (Bayonne, 1833 - Monchy-Saint-Eloi, 1922)                     Gascogne 
Autograph letter signed, not dated by the French painter. The painter addresses a letter to a lady: “…
quant à moi je vais suivir votre exemple et aller aussi respirer la forte brise de mon golfe de Gascogne.Je me fais une joie de 
passer des journées à contempler les larmes beleues et le goelands blancs. J’en ai bien besoin après une année qui a été très 
remplie par toutes sortes travaux et d’occupations–…”. 4 pp. In fine condition.             € 40 



35. Henry Bordeaux (Thonon-les-Bains, 1870 - Paris, 1963)        Journal de Genève 
Autograph letter signed, dated ce 6 avril 1924 by the French writer. Bordeaux sends a letter to his 
correspondent Édouard Chapuisat thanking him for the article published in Lausanne mentioning him. 
2 pp. on cardboard. In fine condition.                   € 50 

36. Henry Bordeaux (Thonon-les-Bains, 1870 - Paris, 1963)                                      Switzerland 
Autograph letter signed "Henry Bordeaux, lawyer" on a postcard dated "Thonon (Hte Savoie) ce 8 Nov. 
93" (Bordeaux was 23 years old). The French writer hastened to send his work entitled "Edouard Rod" to 
a professor at the University of  Bern and recommended it to his kind indulgence. He would be pleased 
if  it will be announced in the “Revue helvétique" and would like to receive the issue in which his “…petit 
livre…” will be mentioned. Bordeaux adds: “… si celui-ci ne vous déplaît pas, accepteriez-vous ma 
collaboration?…”. In some of  his novels, Bordeaux took up the old theme of  “tragédies domestiques” in his 
native Savoy to deliver the analysis of  a certain provincial society and to be an advocate of  feelings  
“naturels” , bourgeois and traditionalist virtues 1 p. (14 cm x 8,7 cm). In good condition.                  € 50 

37. Jean-Marc Bory (Noville, 1934 - Belle-Ile-en-Mer, 2001)      Henri-Robert von der Mühll  
Autograph letter signed, dated Lausanne le 11. X. 55 by the Swiss film and tv actor. Bory addresses the 
French architect Henri-Robert von der Mühll (1898-1980), saying that he will be pleased to spend time 
with him and his wife. 1 p. In fine condition. Envelope included.               € 30 



38. Maurice Bouchor (Paris, 1855 - ib., 1929)           French poetry - Perpignan 
Two autograph letters signed, dated 9 Mars 1887 by the French poet. Bouchor addresses a gentleman 
sending him: “…le 1er n° d’un petit journal littéraire dont je serai dorénavant rédacteur en chef….”. It is about Le 
Passant: revue littéraire et artistique du Midi, created in 1884 in Perpignan. The second letter is not dated  
Bouchor addresses a gentleman: “…voulez-vous accepter cette loge pour voir les Oiseaux [by Aristophanes] lundi 
22 avril?…”. 3 p. In-8.                             € 80
       



39. Virginie Bourbier (Paris 1804 -  ib, 1857)               Alexandre Dumas père - Opera comique 
Autograph letter signed, n.d. by the French actress, known for having being the lover of  Alexandre 
Dumas père. Bourbier addresses a gentleman inviting him to the “…Bal d’artistes qui sera donné le 9 mars à 
l’opera comique…”. 1 p. applied on passepartout. In fine condition.               € 30 

40. Don Juan de Bourbon (San Ildefonso, 1913 - Pamplona, 1993)                                             Spagna 
Photographic portrait with autograph signature [1962 ca.] of  the the Infante of  Spain, son of  King 
Alfonso XIII and father of  Juan Carlos I, under whom a constitutional monarchy was installed. Marked 
by the photographer on the back. In fine condition.                            € 40 

 



41. Louis V Joseph of  Bourbon-Condé (Paris, 1736 - Chantilly, 1818)            Counter-revolutionary army 
Very rare partially printed document with handwritten lines "Suite de l'arrêt", undated [1791] 
concerning the recruitment of  soldiers for the formation of  the counter-revolutionary army known as 
the Armée des Princes. On July 17, 1789, Louis XVI's two brothers fled Paris, followed shortly 
afterwards by the Prince de Condé, who took refuge in Turin with the intention of  making it the 
headquarters of  the counter-revolution. In January 1791, the Prince de Condé left for Koblenz to 
recruit soldiers for the army intent on restoring Louis XVI's power.The document describes the 
conditions and supplies for soldiers who choose to register. 2 pp. In-8.                                        € 100 



42. Émile Boutroux (Montrouge, 1845 - Paris, 1921)                       Fondation Thiers 
Autograph letter signed, dated 7 Janv 1915 by the French philosopher. Boutroux addresses a gentleman: 
«…Je suis très touché de votre bienveillant appel et votre oeuvre a toutes mes sympathies, mais l’état de ma santé et mes 
obligations ne me laissent pas le moyen de vous apporter une contribution…». 1 p. with letterhead “Fondation 
Thiers”. Envelope included. In fine condition.                                                                       € 50 

43. Aron Yakovlevich Boyarsky (Liepaja, 1906 - Moscow, 1985)                Mathematics 
Typed letter signed, dated 5 ИЮНЯ 1972Г [5 June 1972] by the Russian mathematician and statistician. 
Boyarsky addresses a colleague thanking him for sending him an article. ½ p. In fine condition. 
Envelope included.                               € 70 



44. René Boylesve (Descartes, 1867 - Paris, 1926)            Edmund Gosse   
Autograph letter signed, dated 23 9bre 1903 by the French writer and literary critic. Boylesve addresses 
Mr. Daviay: “…J’acccepte très volontiers de faire la connaissance de M. Edmund Gosse [1849-1928, English poet 
and critic] pour qui je professe la plus grand estime…”. 1 p. on cardboard. In fine condition.                     € 40 



45. Henry Brand, 1st Viscount Hampden (London 1814 - Pau 1892)            Thomas Erskine May  
Autograph letter signed, dated Jan-y 5/82 by the British Liberal politician and Speaker of  the House of  
Commons from 1872 to 1884. Brand addresses the Clerk of  the House of  Commons Thomas 
Erskine May (1815-1886): “…I shall be at … Gi disposal from & after 12 on Saturday – I will take my chance 
of  finding you at home the same day at 11 to hear your latest … about Procedure…”. 2 pp. In fine condition.  € 20 

46. Charles-Guillaume Frédéric de Brandenbourg-Ansbach (Ansbach, 1712 - Gunzenhausen, 1757) 
Autograph subscription signed on five lines, dated “Quolzbach 17 Mart: 1731”, taken from a letter (the 
text of  which is missing) by the Margrave in power in 1723, Frederick II of  Prussia's brother-in-law. 
Addressed to Prince Alexander. Small stamp from an old private collection. Diffuse humidity. ½ p. obl. 
(20 cm x 10,5 cm).                                                       € 20 
 



47. August Emil Braun (Gotha, 1809 - Rome, 1856) 
Two partly printed documents with autograph signature, dated 1836 by the German archaeologist, 
fellow of  Eduard Gerhards, he was secretary to the German Archaeologist Institute. In the first 
document, Braun addresses a letter to the archaeologist Guarini (1756-1852), apologizing for not 
having answered to his letter for a long time. In the second document, he signs a laissez-passer for the 
foreign member, the architect Christoph Riggenbach, who visits the Istituto di Corrispondenza 
Archeologica for study purposes. For a total of  3 pp. In-4 and in-8. With letterhead “Istituto di 
Corrispondenza Archeologica”.                                                  € 80 



48. John Bright (Rochdale, 1811 - ib., 1889)         Blue Books 
Autograph letter signed, dated April 16. 70, by the British Liberal statesman, one of  the promoters of  
free trade policies, founder with Richard Cobden of  the Anti-Corn Law League in 1839. Bright writes 
to a gentleman: “…Any bookseller can get you a copy of  the Blue Books. You are in want-of…”. 1 p. In fine 
condition.                      € 30 

49. François Broussais (Saint-Malo, 1772 - Vitry-sur-Seine, 1838)             Medicine and physiology 
Autograph letter signed “Broussais”, dateable in Paris around 1828, by the illustrious French doctor, who 
applied his theories of  physiological medicine also to psychology. Urgent call for an important medical 
consultation, addressed to his colleague Henri Husson of  the Hôtel-Dieu : “… il faut absolument que, toute 
affaire cessant vous vous trouviez aujourd’hui… avec moi et un ou deux médecins anglais… chez le duc de la 
Trémouille… J’attends une réponse affirmative…” because the patient is very ill “… et tout la famille a jeté les 
yeux sur vous pour être mon conseil et mon ancre de salut…” ! 1 p. (13 cm x 20,5 cm). Significant humidity spots 
on the left and lower margins, with loss of  the beginning of  the signature. Mounted on fawn paper. 
                                                       € 80 



50. Rudolf  Brun (Zurich, 1885 - id., 1969)                Freudian psychoanalysis -  Zurich 
Typed letter signed “Prof. Brun”, dated “22. April 1960” by the Swiss psychoanalyst, a student of  
Auguste Forel. Neurologist in Zurich, from 1916, he became interested in Freudian psychoanalysis, but 
developed his own method of  analysis. Message having accompanied the sending of  an autograph 
document from his old Master, the naturalist Auguste Forel, dating back to “…schon aus der Zeit, wo er 
bereitz infolge einer Hirnthrombose erkrankt und an der rechten Hand leicht gelähmt war…”. 1 p. (10,5 cm x 15,5 
cm). Header in his name. In good condition.                                                     € 150 

51. Ferdinand Brunetière (Toulon, 1849 - Paris, 1906)                   Revue des Deux Mondes 
Autograph letter signed, dated “Paris le 3 Février 1901” by the French writer and critic. Brunetière fix his 
addressee a meeting. 1 p. on letterhead “Revue des Deux Mondes”. 1 p. (13 cm 20,5 cm).                           € 20 
 



52. Felix Burkhardt (Rosenbach, 1888 - Leipzig, 1973)               Mathematics 
Typed letter signed, dated 9. August 1971 by the German mathematician. Burkhardt addresses a 
colleague, endorsing his colleague Dr. Lucie Osadnik for the International Statistical Institute elections. 
½ p. with letterhead In fine condition.          € 40 

53. [Alexandre Cabanel]  (Montpellier, 1823 - Paris, 1889)                                A lost painting 
Autograph letter signed, dated “Washington D.C. Dec – 26/88” , by an American collector named Albert 
W. Bacon (“U.S. Navy”). A long text retracing the story of  a painting by the French painter Alexandre 
Cabanel discovered in the home of  one of  his students. Purchased and brought to the United States 
where it remained in the office of  its new owner at the Brooklyn Navy Guard, this work was examined 
by one of  the most important “…Collectors of  picture of  Europe and the owner of  many of  Rosa Bonheur’s 
picture, and without my telling him antything about…, he immediately declared it to be a Cabanel…” , etc. 
Interesting details informing Mr. Draper (an art dealer?). 4 pp. (12,5 cm x 20,5 cm). In good condition.  
                                                                         € 70 



54. Joseph Caillaux (Le Mans, 1863 - Mamers, 1944)                Genève -Valentin Grandjean  
Seven letters signed (one fac-simile signature), five of  them completely autograph, dated between 
1921-1940 concerning politics and current affairs by the French politician, leader of  the Radical party 
during the Third Republic. All letters are addressed to the Genevan socialist deputy Valentin 
Grandjean (1872-1944), a columnist for the socialist-radical weekly magazine Peuple de Genève. We 
report a passage from the letter dated 17 Mai 1921: “…Je suis trop éloigné de la Suisse pour pouvoir participer 
effectivement à une revue qui se créerait à Genève. Il me sera sans doute agréable que des personnes partageant mes 
opinions, que vous déterminez exactement, soutiennent mes idées dans un périodique, mais je ne vois pas trop comment je 
pourrais apporter à ce périodique autre chose que mon appui moral…”. For a total of  10 pp. In fine condition.  
                    € 150 



55. Albert Calmette (Nice, 1863 - Paris, 1933)       BCG vaccine against tubercolosis 
Typed letter signed in German, dated Paris le 30 November 1931 by the French physician, creator 
of  the BCG vaccine against tubercolosis. Calmette addresses Walter Zadek in Berlin, expressing 
his opinion on the works of  the German physician and pharmaceutical manufacturer Günther 
Enderlein: «…die Arbeiten des Herrn Prof. Enderlein, Kustos am Zoologischen Museum der Berliner 
Universität, sind mir bekannt. Weil Sie mir die Ehre antun, mir meine Meinung über diese Arbeiten zu fragen, 
so kann ich Ihnen nur mitteilen, dass ich mich ganz der vom hervorragenden Gelehrten Prof  F. Neufeld, dem 
Direktor des Instituts Robert Koch neulich in der Deutschen medizinischen Wochenschrift (Nr. 47, 20 Nov. 31. 
S. 1931) veröffentlichten Stellungnahme anschliesse. Der Herr Professor Enderlein kann gewiss kein exakten 
bakteriologischen Kenntnisse beanspruchen. Die Technik der Reinkulturen ist ihm unbekannt, so dass er 
unglaubliche Fehlern zum Opfer fällt, und man seinem Schlussfolgerungen betreffs Bakterientransformationen 
oder – Mutationen unmöglich Wert beimessen kann. Es gibt in der ganzem Welt keinen einigen Bakteriologen, 
ausser dem von Prof. Enderlein genannten (dessen Kompetenz von Prof. Neufeld genügend gekennzeichnet worden 
ist), der seine Auffassungen für bewiesen hält…».  
Translation: «…the works of  Prof. Enderlein, curator at the Zoological Museum of  the Berlin 
University, are known to me. Since you do me the honour to ask my opinion about these works, 
I can only inform you that I fully agree with the opinion recently published by the outstanding 
scholar Prof  F. Neufeld, director of  the Robert Koch Institute in the Deutsche Medizinische 
Wochenschrift (No. 47, 20 Nov. 31. p. 1931). Professor Enderlein certainly cannot claim any 
exact bacteriological knowledge. The technique of  pure cultures is unknown to him, so that he 
falls prey to unbelievable errors, and it is impossible to attach any value to his conclusions 
concerning bacterial transformations or mutations. There is not a single bacteriologist in the 
whole world, except the one mentioned by Prof. Enderlein (whose competence has been 
sufficiently marked by Prof. Neufeld), who considers his views to be proven…». 1 p. ¼. In fine 
condition.                       € 150 



56. Charles Alexandre de Calonne (Douai, 1734 - Paris, 1802)               Louis XVI 
Letter signed, dated Paris le 15 Juin 1785 by the Controller-General of  Finances for Louis XVI. Calonne 
writes to a lady about her demand for “…une Pension de 10,000‘ reversible à vos Enfans pour vous dedommager 
de la perte que vous avez faites…” . 1 p. In fine condition.               € 90 

 



57. Melvin Calvin (St. Paul, 1911 - Berkeley, 1997)       Nobel Prize 
Autograph signature on postcard, dated Dec 11, 1967 by the American biochemist, who won the Nobel 
Prize for Chemistry in 1961. 1 p. In fine condition. Envelope included.               € 40 

58. Guillaume Antoine Benoît, Baron Capelle (Salles-Curan, 1775 - Montpellier, 1843)            Geneva 
Letter signed "Capelle", dated "Geneva, 30 September 1811" by the Prefect of  Lake Geneva between 1810 
and 1813. Following the foundation of  a "Mother Society" wanted by Napoleon I after the birth of  the 
King of  Rome, the Paris representative solicits the collaboration of  Geneva's high society. Baron 
Capelle is addressing Mrs Beurlin-Joly, wife of  Michel-Christ B., a Geneva MP and businessman: 
“Genève se distingua toujours par l’esprit charitable de ses habitants; aujourd’hui même on ne peut ne pas admirer les 
abondants produits… Cette ville… ne se distinguera pas moins… Les Dames Genevoises voudront…donner une 
nouvelle preuve… il ne sera point à leurs yeux de plus noble usage de leur fortune…” in favour of  the new 
institution, especially since “… tout l’argent provenant des souscriptions sera employé à Genève…”, etc. 2 pp. (20 
cm x 31 cm).In good condition, stains along the left edge away from the text.                                  € 80 



59. Hippolyte Carnot (Saint-Omer, 1801 - Paris, 1888)            Alphonse de Lamartine 
Autograph letter signed, dated 1er Mai [1848] by the French politician, younger brother of  the founder 
of   thermodynamics Sadi Carnot. Carnot thanks his colleague, most likely the poet and Minister of  
Foreign Affairs Alphonse de Lamartine, for recommending his relative “M. Sautereau” to the 
Ambassador in London Philippe de Rohan-Chabot-Jarnac. Carnot’s relative, was likely baron Félix 
Sautereau du Part (1811-1862) , who in 1948 was appointed in 1848 as Directeur des Haras. 2 pp. ½. In 
fine condition.                    € 100 
 



60. Jean Carrère (Gontaud-de-Nogaret, 1865 - Nérac, 1932)                           Jules Destrée 
Correspondence consisting of  four autograph letters signed in French, not dated, by the French writer 
and journalist. Carrère addresses a gentleman, we report an extract as an example: "J'avais bien reçu votre 
aimable invitation à la conférence de demain où je me ferai un grand plaisir d'assister...". For a total of  9 pp. In fine 
condition.                                € 150 

61. Frederick Carrington (Cheltenham, 1844 - ib., 1913)                     Matabele War in Zimbabwe 
Autograph letter signed, dated Dec. 29 [1905] by the British Major General, known for his part in the 
Matabele War in Zimbabwe in 1896-1897. Carrington writes to Mr. Stuart to arrange a meeting. 1 p ½ . 
In fine condition.                     € 20 



62. Richard Casey (Brisbane, 1890 - Fitzroy, 1976)                                 Australia 
Photographic portrait of  the 16th Governor-General of  Australia and army officer, member of  
Churchill’s War cabinet during the WWII. Included: typed letter signed by secretary of  the Governor-
General. 1 p. In fine condition.                                           € 80 



63. Sigmund Carl von Castro-Barco (Mori, 1661 - Chiemsee, 1708)                 Prince-Bishop of  Chiemsee 
Letter signed and dated Salisburgo li 20 8bre 1701 by the Catholic Bishop, Prince-Bishop of  Chiemsee 
(1697-1708). The Bishop addresses Charles Ferdinand Lodron (1663-1730), priest of  the Archdiocese 
of  Trento, concerning the sudden death of  "...Can:[onico] Pasis di Salm, ché per essere stato degno membro di 
questo di questo nostro Capitolo, ne da a tutto il corpo sensibile occup.[azio]ne di dispiacim.[en]to. Per li due Canonicati 
di qui, e di Passavia colla di lui perdita vacati, mi duole inifinit.[amen]te non havere l'incontro opportuno di rendere 
servita Ill.ma, come in ogn'altra emergenza desidero; poiché per quello che vaca in questa Chiesa, s'aspetta la nomina al 
Sig. Conte Ferdinando di Chiemburg [Franz Ferdinand von Keunburg, 1651-1731], ora Vesc.[o]vo et Pr.[inci]pe 
di Lubiana, (...) e per l'altro di Possania s'intende sarà indubitam.[en]te destinato ad un nipote di S.M.ta il Sig. 
Cardinale, o ad uno della Casa di Chiemburg, per l'aderenza che quest tiene con quella di Lamberg et Harach...". 1 p. 
In-4.                        € 120 



64. Camilo José Cela (Padrón, 1916 - Madrid, 2002)                             Spanish literature 
Autograph signature and date  “Camilo José Cela - Palma de Mallorca - febrero, 1967” by the Spanish writer, 
Nobel Prize winner in 1989, on a map showing in a few lines the life of  Cela. On the back, mounted, 
portrait half-bust portrait of  the writer (excerpt from a newspaper). (8.6 cm x 13.3 cm). In good 
condition.                                                          € 100 



65. René Char (L’Isle-sur-la-Sorgue, 1907 - Paris, 1988)                                     French poetry 
Autograph address and signature on a letter envelope postmarked 7 2 1979 of  the French poet and 
member of  the French Resistance, author of  a collection of  poems Feuillets d’Hypnos (1946). In fine 
condition.                      € 50 

66. James Chichester-Clarke (Moyola, 1923 - ib., 2002)      Prime Minister of  Northern Ireland 
Autograph signature on letterheaded paper, not dated [23. III. 1971] by the penultimate Prime Minister 
of  Northern Ireland. Included: typed letter signed by the secretary to the Prime minister. 1 p. In fine 
condition.                      € 20 

67. Christian X of  Denmark (Charlottenlund, 1870 - Amalienborg, 1947)      King of  Denmark 
Autograph address on a letter envelope postmarked 28.2 .. 88 by the King of  Denmark from 1912 to 
1947.                       € 20  



68. René Clair (Paris, 1898 - Neuilly-sur-Seine, 1981)                    To Lydia Fournier 
Autograph dedication signed, dated July 1966 by the French filmmaker and writer.  Clair inscribes a few 
lines from Lydia Fournier’s Album amicorum. 1 p. In fine condition.               € 70 
 



69. Adolphine Marie Colban (Oslo, 1814 - Rome, 1884)                 Norwegian literature 
Autograph letter signed, dated ce samedi matin, by the Norwegian novelist and translator. Colban 
addresses a Princess, concerning the death of  a common friend: “…Ce détails sur la mort de celle que nous 
avons perdue m’émus profondément car comme vous je l’ai aimée, comme vous la regretterai…”. 4 pp. In fine 
condition.                     € 90 



70. Paul Colomb de Batines (Gap, 1811 - Florence, 1855)                      Map of  Palestine 
Autograph letter signed, dated Vendredi [1847] by the French bibliographer and bibliophile. Colomb de 
Batines addresses Swedish geographer Jacob Gråberg of  Hemsö, concerning some inscriptions on a 
map of  Palestine in latin: “…je n’ai pu aujourd’hui déchiffrer que les mots suivants de la légende de la précieuse carte 
géographique de la Palestina: Oltra hanc columnam … Ptolomeus terram incognitam…. Pomponius atque Plinius … 
dubium an sit possibilis …. transitus ab hoc loco …. narrans multa ….”. 1 p. In fine condition.           € 90 
 



71. Eugène Cortambert (1805-1881) and Charles Maunoir (1830-1901)                 Société de Géographie 
Letter signed, dated 21 Avril 1873, by(1830-1901), respectively President and Secretary-General of  the 
Société de Géographie. The commission assigns the mention of  “…Membre correspondant étranger…” to 
an Italian colleague. 1 p. with letterhead. In fine condition.                          € 30 



72. Georges Courteline (Tours, 1858 - Paris, 1929)                                   French drama 
Autograph letter signed, not dated by the French novelist and dramatist. Courteline writes to an artist 
friend, complimenting him on his last play, which he greatly applauded. He then mentions the intention 
of  staging one of  his play. 1 p. In fine condition.                 € 80 



73. René Courtin (Villiers sur Marne 1580)               French ambassador to Venice 
Beautiful letter signed and dated Nov.2, 1622 by the French ambassador to Venice. To a Monsieur, 
informing him of  the peace obtained in France by the signing of  the Treaty of  Montpellier on October 
18, 1622, between King Louis XIII and the Duke of  Rohan to put an end to the Huguenot rebellions. 1 
p.In-4.                                                   € 100  



74. Gabrielle Anne Cisterne de Courtiras, known as Countess  (Poitiers, 1804 - Paris, 1872) 
Autograph letter signed, dated Mercredi by the French writer. Countess Dash addresses a gentleman: “…
J’ai oublié (…) de vous prier d’être très bon et très aimables .. les artistes. Mad.me Agar [1832-1891], Mad.me D…, 
pleine de charme et de gaieté, d’esprit et de coquetterie….”. 1 p. In fine condition.            € 60 



75. Isaac Cox Barnet (Elizabethtown, NJ, 1773 - d. 1833)                        Benjamin Sillimans 
Autograph letter signed “I. Cox Barnet” dated “Paris le 24 Janvier 1831” by the United States Consul in 
Paris. Cox Barnet writes to the Italian physicist Giovanni Aldini (1762-1834), nephew of  the famous 
Luigi Galvani, “… pour demander de la part du Professeur Benjamin Silliman de New Haven, Rédacteur-
pro[priétai]re… [de l’] American Journal of  Science and Arts, 1500 autres exemplaires des trois planches de votre 
ouvrage…” not having enough for a newspaper with a circulation of  1800 copies. “…he [Sillimans] says 
that “… il est familier avec votre nom depuis 30 ans et reconnoitra votre attention dans un article de Journal… Vos 
succès me réjouissent… Le Franklin de l’Europe… Comment un Américain pourrait-il être indifférent à vos travaux 
tout à la fois savants et philosophiques…”. In a short postscript, the consul says how much pleasure he will 
have to“…donner de vos nouvelles à notre illustre Général [Lafayette] ainsi qu’à notre digne et zélé ami M. 
Jullien…”. 2 pp. (20 cm x 25,5, cm). Address, wax stamp and postal marks on the 4th p.                   € 90  
 



76. Francisco Craveiro Lopes (Lisbon, 1894 - ib., 1964)                President of  Portugal 
Autograph signature on cardboard dated 3/3/52 by the President of  Portugal from 1951 to 1958. 1 p. 
In fine condition.                    € 30 

77. Alan Cunningham (Keir, 1784 - London, 1842)           Scottish poetry - Francis Chantrey 
Autograph letter signed, dated Friday [1828] by the Scottish poet. As clerk of  the works in the studio of  
the sculptor Francis Chantrey (1781-1841), Cunningham addresses a gentleman: “…Mr, Chantrey went 
off  …this morning and will not return before Sunday…”. 1 p. In fine condition.            € 120 



78. [Curmer Neilson tissues manufacturers] (XVIIIth century)                     Royal tapestry manufacture 
Partly printed document, dated Paris au 13 Juin 1778 with autograph lines as invoice for a sale, listing 
price and description of  tissues by the Royal tapestry manufacture company founded by Albert Curmer 
and Jacques Neilson (1714-1788) in Paris. 1 p. In good condition, with wrinkled edges and small hole 
not compromising the text.                    € 50 
 

  



79. René Dardel (Lyon, 1796 - Condrieu, 1871)                                               Lyon 
Autograph letter signed, dated Lyon le 2 7bre 1861 by the French architect of  the city of  Lyon from 
1830 to 1851. Dardel addresses to the writer Joséph Marie Soulary: “…par suite d’exigence architectural j’ai 
été obligé d’ôter un peu de paillir à la table qui portais vos charmantes voeux: par le fait les voeux ont été enlevé, 
provisoirement, avant de les rétablir…”. 1 p. In-8. With letterhead “Depart. du Rhone”.                          € 20 
 



80. Virginie Déjazet (Paris, 1798 - Belleville, 1875)             Princess Lieven 
Autograph letter signed, not dated by the French actress, founder of  Théatre Déjazet in 1859. Déjazet 
addresses Dorothea von Beckendorff, Princess Lieven (1785-1857): “…La femme va a Versailles quand 
vous voudrez. Voici .. la donc et décidez tout avec lui…”. 1 p. In good condition., with trace of  glue on the 
recto.                       € 20 

81. William Edward Deming (Sioux City, IA 1900 - Washington, D.C. 1993)                       Mathematics 
Typed letter signed, dated 1 September 1970 by the American engineer who collaborated for many years 
with the U.S. Department for the Census and the Bureau of  Labor Statistics, developing the sampling 
techniques still used today. Deming writes to professor Leti in Italy: “…It will be a pleasure to cast my ballot 
in your favour…”. ½ p. on letterhead. In fine condition. Envelope included.             € 80 



82. Émile Deschamps (Versailles, 1791 - Versailles, 1871)                                    French poetry 
Autograph letter signed in French, dated 17. 9e [November] 1840 by the French poet. Deschamps 
addresses his correspondent, regretting that he won't be able to accept his invitation. 1 p. In fine 
condition.                                                         € 50 

83. Paul Deschanel (Schaerbeek, 1855 - Paris, 1922)        President of  France 
Two Autograph letters. A. Autograph letter signed, postmarked 4 nov 99 by the French statesman, 
President of  France in 1920. Deschanel takes arrangement for a meeting with Monsieur Raphaël. 1 p. 
In fine condition. B. Autograph letter signed, not dated  by the French statesman. Deschanel sends a 
letter of  sympathies for  the son of  a friend. 2 pp. In fine condition.              € 30
                



84. René-Nicolas Dufriche Desgenettes (Alençon, 1762 - Paris, 1837)                     Egyptian expedition 
Signed note “B[aro].n DesGenettes”, dated “Paris le 16 avril 1833”, by the chief  medical officer of  the 
Egyptian expedition. The illustrious professor at the Faculty of  Paris, certifies that a young Englishman 
“… a suivi avec assiduité le cour d’Hygiène que j’ai fait… pendant le semestre d’Été de l’année mil huit cent trente 
deux…”. 1 p. (17,5 cm x 24,5). In good condition.                                                  € 120 
 



85. Philippe-Jean-Louis Desjardins (Messas, 1753 - Paris, 1833)                 Alphonse de Colbert 
Autograph letter signed in Latin, dated “Parisiis … Die vigesima quinta mensi Januarii 1809” [25/01/1809] 
by the French priest, known for having saved many paintings during the French revolution by sending 
them to Canada. Desjardins certifies the clearance to celebrate the wedding of  the Lieutenant general 
Louis Pierre Alphonse de Colbert (1776-1843) and Isidore Eugénie Petiet (1788-1869), daughter of  
senator Claude-Louis. 1 p. In fine condition.                                    € 150 



86. Jean-Baptiste-Denis Desprès (Dijon, 1752 - Paris, 1832)                 Hortense de Beauharnais 
Three letters signed (one autograph, two by secretary) , by the French political journalist and librettist. 
We report a description of  the autograph letter. Paris, ce 18 Août 1813. As secretary of  the commands 
of  Queen Hortense de Beauharnais, Despres addresses a gentleman, thanking him for the sending of  
his work: “…de Cosmographie, de Geographie, de Statistique. S. M. me charge de vous assurer de sa sincère 
estime…”. 1 p. In-4. Partly printed. The other two letters relate to subscription reviews.                    € 30 
 



87. Jean-Joseph Dessolles (Auch, 1767 - Saulx-les-Chartreux, 1828)                                    Restoration 
Letter signed “Le M[arqu].is Dessolles” , dated “Paris ce 17 juin 1819” , by the French general and 
politician during the Restoration. Dessolles writes to Mr. Galz de Malvizade, a diplomat in St. 
Petersburg, to request the death certificate of  a French officer who died in Wilna hospital during the 
Russian campaign of  1812. 1 p. (20 cm x 31 cm). In good condition.                                              € 70 
 



88. Jules Destrée (Marcinelle, 1863 - Brussels, 1936)                                          Belgique 
Autograph letter signed on postcard, dated 1924 by the Walloon  lawyer and socialist politician, part of  
the Belgian Labour Party. He signed  in 1929 together with Camille Huysmans the “Compromis des 
Belges” who accepted the cultural autonomy of  Flanders and Wallonia and suggested greater autonomy 
for provinces and municipalities. On the verso of  the postcard depicting the decoration of  the Maison 
du Peuple of  Trazegnies, Destrée inscribes: “L’effort d’art des oeuvriers de Hainiaut…”. 1 p.                   € 30 



89. Porfirio Díaz (Oaxaca, 1830 - Paris, 1915)                                                   Mexico 
Very rare cabinet-card photographic portrait with autograph dedication signed (on the verso), dated 
Mexico 8bre 29/76 of  the Mexican general and politician, President of  Mexico for more than 30 years. 
(1876-1911). Photograph by Cruces Y Campa in Mexico City.                                           € 500 



90. August Heinrich Hermann von Dönhoff  (Potsdam, 1797 - Friedrichstein Castle, 1874) 
Autograph letter signed “A H H Dönhoff ” , dated “Berlin, den 21 October 1863” , by the Prussian 
diplomat, deputy to the Chamber of  Lords of  Prussia. 3 pp. (14 cm x 21,5 cm) in German. Good 
condition.                                                      € 50 



91. Camille Doucet (Paris, 1812 - id., 1895)                              Parisian Theaters 
9 autograph letters signed, addressed to various correspondents, dated between 1838 and 1878 from 
the French poet and playwright, elected to the Académie Française in 1865.   
A. “16 août 1838” Doucet addresses the M. Borel de Bretizel. “Le père de famille dont vous m’avez permis de 
vous rappeler le nom est un Sr. Loapre ou Louapre …”. 1 p.  
B. “Paris le 3 9bre 1862”. Doucet writes to a friend about an invitation to ask Count Baciocchi for Mr. 
de Sacy. 4 pp.  
C. “Palais des Tuileries, 25 avril 1868”. To Mr. Armand S. de Sacy. Doucet urgently wants some 
confidential information about a young man “… Je tiendrais beaucoup à en recevoir d’intimes sur sa personne, 
son caractère, son esprit, etc (…) pour une question de mariage (…) ce n’est pas son bon côté que je vous demande c’est 
son mauvais…”. 2 ¼ pp.  
D. “Palais des Tuileries, 4 mai 1868”. To Mr. Armand S. de Sacy. “… le projet dont je vous parlais il y a 10 jours, 
est aujourd’hui abandonné…” announces Doucet, who therefore asks his correspondent to stop dealing 
with this case (it was information about a young man, with a view to a marriage) “… Votre silence, m’a 
fait penser que vous n’aviez pas de bons renseignements à me donner …”.¾p. 
E. “Palais des Tuileries, le 3 mai 1869”. Doucet addresses a lady “… Je vous répéterai ce que vous a dit le 
Vicomte à moins d’événements extraordinaire la reprise pourra avoir lieu dans 4 ou 5 mois…”. 1 p. 
F. “17 7mbre 1878”.  À M. Armand S. de Sacy. The writer asks his correspondent to excuse his absence 
at the next session of  the Academy. An impromptu and very boring visit prevented him from going to 
Paris. He asks him to sit in his place and write the minutes. 4 pp.  
G. s.d. “Le Jeudi en huit … le 26”. Regarding the reconstitution of  the Academy Bureau, Doucet 
proposed to “… prendre pour un chancelier un de nos Provinciaux O. Feuillet, par exemple ou Laprade …”. 2 pp.   
H. s.d. Doucet sends thanks on business cards “… j’ai déjà lu plus de la moitié du 1er Volume. C’est fort 
interessant. Introduction excellente. C.D.” 1 p.                          € 120 



92. Anthony Eden (Rushyford, 1897 - Salisbury, 1977)                    England 
Typed letter with autograph lines and signature, dated March 6th, 1936 by the Prime Minister of  the 
United Kingdom. Eden addresses the widow of  politician Henry de Jouvenel, thanking him for the 
November issue of  "La Revue des Vivants", devoted to Monsieur Henry de Jouvenel. ¼ p. With 
"Foreign Office" letterhead. On mourning paper.                                                € 90 



93. Ludwig Erhard (Fürth, 1897 - Bonn, 1977)                                          Germany 
Photographic portrait with autograph signature [1963 ca.] by the German politician, Chancellor of  the 
Federal Republic of  Germany (1963-1966).  In fine condition.                                      € 40 

94. Gaston Eyskens (1905-1988) 
Pennant signed by the Premier of  Belgium Gaston Eyskens (1905-1988), accompanied with a typed 
letter signed by secretary, dated Bruxelles le 19 Fevrier 1970. 1 p. with letterhead “Cabinet du Premier 
Ministre”. In fine condition.                                            € 80 



95. Robert Fabian (Lewisham, 1901 - Epson, 1978)                                      London - Metropolitan police 
Photograph with autograph dedication signed of  the English detective and police officer in the 
Metropolitan police. In fine condition on passe-partout.                                           € 50 



96. Eugen Joseph Fehrle (Stetten, 1880 - Heidelberg, 1957)                          German anthropology 
Typed letter signed, dated “Heidelberg 27.11.27”, by the German philologist and anthropologist, 
professor at the University of  Heidelberg. Fehrle addresses a gentleman, asking him to help his brother 
with professional matters : “… Mein bruder ist bereit, Dir auch das andere zu machen, wenn Du bis Neujahr 
warten kannst. Es ist ihm unmöglich, die Goethearbeit neben seiner sonstigen Tatigkeit her fertig zu machen…”. 1 p. 
(22 cm x 28,5), in good condition.                                  € 40 



97. Jules Ferry (Saint-Dié-des-Vosges, 1832 - Paris, 1893)                                   Napoleon III 
Autograph letter signed, dated July 84 (by other hand) by the French statesman. Ferry addresses admiral 
Georges Charles Cloué (1817-1889) recommending Mr Buette. “ingénieur civil et Entrepreneur de travails 
publics, qui désire faire appel à vos hautes lumières…”. 1 p. In fine condition. Included: Ferry’s visiting card 
“Ministre de l’Instruction Publique et des Beaux Arts”. In fine condition.              € 30 

 



98. Auguste-Charles-Joseph de Flahault (Paris, 1785-ib., 1870)             Frederick Gerald Byng 
Autograph letter signed, dated Wednesday [6 Mars 61] by the French ambassador to the Court of  St. 
James’s. Count Flahault addresses Viscount Frederick Gerald Byng (1784-1871) on a personal matter 
saying he won’t be able to help him: “…without official accord form my government, it would be contrary to all 
rule. I beg therefore that you will believe in my very sincere regret…”. 1 p. ½. In fine condition.            € 50 
 



99. Maria Foote(Plymouth, 1797 - London 1867)                                English theater 
Autograph letter signed, dated Saturday night by the English actress. Foote addresses Mrs. [Mary] Ford 
inviting her to an evening: “….you’ll find Lady Molesworth and Lowe of  your acquaintance…”. 3 pp. In fine 
condition.                       € 30 

100. John Forrest (Bunbury, 1890 - Sierra Leone, 1901)  Australian explorer and first President of  Western Australia 
Autograph letter signed “John Forrest”, dated “Aug. 9. 1875” by the Australian explorer, first President 
of  Western Australia. Forrest writes to a colleague, saying that he won’t be able to get to the Congress 
(presumably the Berlin Congress which was to take place in September), but they will see each other in 
Paris. Two pages (11,7 x cm 17,7 cm).                                              € 400  
                



101. Paul Fort (Reims, 1872 - Montlhéry, 1960)             La Petite Revue of  Lausanne  
Autograph letter signed “Paul Fort”, dated “Paris, le 27 Mai 1917”, by the French poet and playwright. 
Fort is addressing the editorial staff  of  La Petite Revue of  Lausanne : “Messieurs et amis, excusez moi 
de vous répondre si tard : je suis soldat (ce qui vous rendra indulgent pour ce manque de courtoise – 
involontaire). Certainement ! et vous me faites honneur : prenez dans l’Opinion les pièces que vous 
désirez. Elle sont à vous. Mes souvenirs les plus cordiaux.”. 1 p.,  (13,5 cm x 8,5 cm), with autographe 
address on the back.                                                                                      € 90 
 



102. Paul Fort (Reims, 1872 - Montlhery, 1960)                                      First World War 
Fine autograph letter signed “Paul Fort”, dated “Paris, Novembre 1915”, by the French poet, associated 
with the symbolist movement. At the age of  18 he founded the Théâtre d'Art in reaction against 
naturalist theatre. Fort addresses the Italian collector a  Federico Gentili Di Giuseppe  (1868-1940) : 
“Puis-je espérer que vous voudrez-bien me rester fidèle pour une seconde et dernière année des ‘Poèmes de France’, où je 
chanterai, sinon avec beaucoup de talent, du moins avec tout mon coeur, la Victoire de nos armes et de notre génie ? Je 
vous saurai un gré véritable de cette fidélité …”. 1 p. (13,5 cm x 21,5 cm),in good condition.                     € 120  



103. Achille Fould (Paris, 1800 - Tarbes, 1867)                           Napoleon III 
Autograph letter signed, dated Mercredi by the French Minister of  Finance during Louis Napoleon. 
Fould addresses a gentleman about the cancellation of  preliminary contract for a property. ½ p. In fine 
condition.                      € 20 

104. Tetsuro Furukaki (Kagoshima 1900 - ib., 1987)                                        Japanese Poetry 
Rare booklet, first edition entitled "Au revoir Paris" by the great Japanese poet and long-time Japanese 
ambassador to Paris, editor-in-chief  of  the newspaper Asahi Shinbun, written on the occasion of  the 
ambassador's return to his homeland. Signed in T. F. 1961 and with an autograph note "bien 
amicalement". 1 p. With envelope.                                                € 150 



105. Denis Frayssinous (Curières, 1765 - Saint-Geniez-d’Olt, 1841)                                 French bishop 
Autograph letter signed, dated ce dimanche matinm, 27 Fevrier by the French bishop, statesman and writer, 
he was member of  the Académie Française and almoner of  Louis XVIII. Frayssinous sends an 
invitation to attend a sermon in the presence of  the king and crown prince in the royal chapel. 1 p. 
In-8.                                                         € 60  



106. Arturo Frondizi (Corrientes, 1908 - Buenos Aires, 1995)                                   Argentina 
Photographic portrait with autograph signature [1961 ca.] of  the President of  Argentina (1958-1962). 
In fine condition.                                  € 50
  



107. Serge Gagarin (b. in Moscow, 1795)                                     Russia 
Autograph letter signed "Serge Gagarin" dated "28 November 1822" by the head of  the Moscow 
Agricultural Society. Gagarin addresses a gentleman who has been invited to take part in the Imperial 
Agricultural Society. 1 p., (19,5 cm x 23,5 cm), in good condition. Attached: Draft letter from the 
addressee replying to Gagarin, stating that the meeting has been postponed to a later date, etc. 2 pp. 
(21,5 cm x 31 cm).                                            € 100 
 



108. John Anthony Galignani (London, 1796 - ib, 1873)                  Galignani Hospital 
Autograph letter signed, dated Thursday Evening Oct 18 by the publisher and bookshop owner in Paris 
with his brother William, son of  Giovanni Antonio Galignani (1757-1821). He founded the “Galignani 
Hospital” outside Paris, intended especially for indigent English subjects. Galignani addresses a sister (a 
nun, as he had only brothers) proposing her to try a new cook: “…I am assured very honest. She is young, so 
hard working and from Brittany…”. 1 p. In fine condition.                € 90 
 



109. Léon Gambetta (Cahors, 1838 - Sèvres, 1882)               Napoleon III 
Autograph letter signed, dated ce 18 7bre 1856 by the French statesman, Prime Minister of  France and 
strong supporter of  the Franco-Prussian War. Gambetta addresses a friend asking for addresses of  a 
some Members of  Parliament: “…Tu devrais bien m’envoyer pour le retour du concurrier l’adresse du député 
[Pierre] Tassin,, de Loir-et-Cher, et celui du Dr. [Jean-François-Charles] Dufay…”. 1 p. In fine condition.  
                    € 100 
 



110. Marguerite Gardiner, Countess of  Blessington (Clonmel, 1789 - Paris, 1849)    Princess of  Lieven 
Autograph letter signed, dated August 28th 1824 by the Irish novelist and literary hostess. Lady 
Blessington addresses the Princess of  Lieven:"...just thinking for St. Leonards. I have only time to entrust you to 
... the accompanying letter to the Duchess de Gramont...". 1 p. Recipient cut out from the support.           € 90 



111. Adolf  Gaspary (Berlin, 1849 - ib., 1892)                                    Antiche Rime 
Autograph letter signed, dated Breslau d. 17. Januar 1888 by the German philologist. Specialized in 
Italian literature, he published a work of  history of  Italian literature titled “Geschichte der italienischen 
Literatur” (1885-1888). Gaspary addresses a colleague, concerning Italian early poetry: “…Hier send ich 
Ihnen, was ich and den Presieen der 5. Bandes der Antiche Rime bessern konnte. Es ist weniger un meist um gringer 
Bedeutung. Viele dieser Sonette sind dunkel…”. 4 p. In-8.                                                € 50 

 



112. Jean-Baptiste Gaye, viscount of  Martignac (Bordeaux, 1778 - Paris, 1832)           French literature 
End of  a letter (3 signed autograph lines), dated“Paris 27 Juin 1824” by the French writer, lawyer and 
politician. Fragment in obl. mounted on paper in-12, (20.4 cm x 8 cm). In good condition.              € 10 
 

113. George, Duke of  Cambridge (Cambridge, 1819 - Piccadilly, 1904)                              British Army  
Autograph signature and date by the Duke of  Cambridge and military head of  the British Army from 
1856 to 1895. 1 p. In fine condition.                    € 50 



114. George III of  the United Kingdom (London, 1738 - Windsor, 1820)            King of  Great Britain 
Beautiful letter signed with one autograph line, dated February 1779 by the King of  Great Britain and 
King of  Ireland, from 1801, year of  the unification of  the two kingdoms, King of  the United Kingdom 
until his death. The King addresses Ferdinand I congratulating him for the recent birth of  his daughter 
Maria Cristina: “…Serenissime et Potentissime Princeps, Frater, consanguinee, et amice carissime … gratas, majestatis 
Vestra litteras accepimus, … quas nobis significavit serenissimam Reginam …mjugem suam felici Partii Principem 
Filiam eadisse…”. With a tear affecting a small part of  the text on the central left margin due to the seal 
which integrally preserves the missing fragment of  the text. 1 p ¼ in latin.            € 600  



115. Karl von Gerber (Ebeleben, 1823 - Dresden, 1891)         German Constitutionalism 
Autograph letter signed, dated 1 Jan. 1850 by the German constitutionalist, professor at the university 
of  Erlangen, Staatsminister and Minister for Culture. 3 pp. In fine condition.               € 100 
 



116. Heinrich Gerhardt (Kassel, 1823 - ib., 1915)                              Arnold Böcklin 
Autograph letter signed in German, dated Cassel 10 Sept. 1897 by the German sculptor who lived all his 
life in Rome. Friend of  Arnold Böcklin, he was a cultural reference point for his compatriots passing 
through Rome. Gerhardt addresses a gentleman on artistic and organizational matters. 4 pp. In fine 
condition.                                  € 80 



117. Émile de Girardin (Paris, 1802 - ib., 1881)                          Portrait of  de Girardin 
Autograph letter signed, dated Paris le 31 mai 1856 by the French journalist, founder of  the first French 
penny press newspaper La Presse in 1836. De Girardin addresses a gentleman concerning a portrait: “…
Je désirais avoir 200 exemplaires de ce portrait, mais trié avec plein de soin, c’est à dire avec tout le soin possible et sur le 
meilleur papier…”. 1 p. on letterhead La Presse/Rédaction.                           € 40 
 

118. Émile de Girardin (Paris, 1802 - ib., 1881)                       La Presse 
Autograph letter signed in French, dated 14 Juillet by the French journalist. Girardin addresses a Mr. G. 
S. : “… le volume paraîtra dans le cours de cette année…”. 1 p. In fine condition.                         € 30 



119. Charles-François Gissey (Paris, 1730 ca.) 
Document signed by the French Treasurer, Commissioner for the Office of  Bridges and Roads. Gissey 
signs a request presented by François Poitou to “…reconstruire le pignon d’une maison…dans la traverse de 
champ rozay tenant d’une part a une ruelle joignant le petit pressois de l’Hotel Dieu…”. 1 p. (21,5 cm x 33,2 cm). 
wrinkles and small tears that do not affect the text.                                               € 50 



120. Alexander Mikhailovich Gorchakov (Haapsalu 1798 - Baden Baden 1883)                P. A. Šuvalov 
Autograph note in Russian, not dated [13 sept. 1875] by the Russian politician, chancellor of  the 
Russian Empire (1863-1883). Five lines of  text in Russian. The date coincides with one of  the most 
important moments in his diplomatic career in Germany.                        € 150 
 



121. Günter Grass (Danzig-Langfuhr, 1927 - Lübeck, 2015)         German literature 
Autograph signature on postcard with illustration by the German Kashubian author titled “Ich als Koch”. 
1 p. In fine condition.                   € 120 



122. Antoine Grillet de Montgeffond (Montgeffond, 1659 - S. Pierre, 1731)             Grand Charterhouse 
Autograph letter signed in Latin, dated Cartusiae hac 18a Junis 1720 by the Prior and Minister Generalis 
of  the Grande Chartreuse monastery from 1703. De Montgeffond addresses an Emintenissime Princeps, 
concerning the Prior of  a Charterhouse: "...Quod Prioris Cartusiae et personam benevolam acceperim et letum pro 
tuitione observantia regularis probaverim , quippe qui haec feci quae". 3 pp. In fine condition.          € 150 



123. Jules Guérin (Boussu, 1801 - Hyères, 1886)         Orthopaedic science 
Letter signed, dated “À la Muette, le 4 juin 1842”, by the Belgian doctor who made a major contribution 
to the development of  orthopaedic science, co-founder with Charles Pravaz of  the Institut orthopaedic 
de Paris in 1835. Guérin writes a report on a note that Doctors[Maurizio] Buffalini (1787-1875) and 
Vannoni sent him on the dislocation of  a girl's femur : “Malgré l’accident qui parait être arrivé à cette enfant 
quelque temps après la naissance, je ne suis pas convaincu que la luxation ne soit pas congénitale, car la dissection 
normale du membre, et l’étendue du mouvement, s’accordent bien plus avec une luxation originelle, qu’avec une luxation 
ancienne traumatique. Le fait du rétablissement du membre luxé dans la longueur sous l’influence des tractions, serait un 
nouvel indice d’une luxation congénitale, si ce rétablissement n’était pas dû à un abaissement temporaire de la hanche de ce 
côté. Ce point de diagnostic est très important à établir, car il doit décider du degré de curabilité de la difformité. 
Indépendamment donc, des questions fort précises, qu’on me fait l’honneur de me soumettre, il est indispensable de résoudre 
préalablement celle de savoir si la luxation a été le résultat de la chute de l’enfant, ou de l’action musculaire, comme cela a 
lieu dans le sein de la mère. On pourra arriver à éclaircir ce point en affirmant que l’allongement du membre par les 
tractions ou l’action musculaire volontaire, est bien le résultat du glissement de la tête fémorale…”. 3 pp. (20 cm x 25,2 
cm). In good condition.                         € 120 



124. Jorge Guillén (Valladolid, 1893 - Málaga, 1984)                 Generation of  '27 
Autograph letter signed, dated Ronchi 24 Julio 1961, but written in Bogotà, by the Spanish poet of  
the Generation of  '27, Spanish professor at Wellesley College. Guillén addresses a friend, 
thanking him and remembering his visit in Florence to the garden of  the Società Italiana dell'Iris. 
2 pp. In fine condition.                     € 140 
 



125. Daniel Halévy (Paris, 1872 - ib., 1962)        La Revue Naturiste 
Autograph letter signed, dated 13. I. 22 by the French historian, friend of  Marcel Proust. Halévy writes 
to doctor André Schlemmer (1890-1973): “…Il y a dans votre revue un article si absurde sur l’heure d’été que je 
vous aurais dit non si vous n’évoquiez la memoire de notre pauvre ami qui est une recommandation bien forte, prenez donc 
cette page…”. 1 p. ½. With traces of  glue. Included : autograph dedication signed on postcard, dated 10 
VII 49. 1 p. in-16 with autograph address.                  € 30 



126. Franz Anton von Hallweil (Pressburg, 1702 - Wien 1779)                    Prince Eugene of  Savoy 
Autograph letter signed, dated 15 de Xbre 1748 by the Habsburg general and war councilor, captain 
from 1738 in the dragoon regiment of  Prince Eugene of  Savoy and lieutenant colonel. Hallweil 
addresses a gentleman: “…Je vous serait sans doute connu, que le regiment est en marche faisant pour l’Hongrie, 
comme quoi donc en passant Pulsano, j’ai trouvé une réponse du Colonel Marquis de Ficogna au sujet de Mr de votre fils, 
et comme il est écrit un peu mal français, pour vous temoigner mon amitié, j’ai copié l’article, que regarde celui en question. 
Copie. Touchant au cadet Mr. Frosom, je peu vous assurer, d’avoir pour lui toute l’attention car il la merite, par la bonne 
condition et application dans le metier q’il a entreprit…”. 4 pp. In-4.                                          € 150  



127. Bret Harte (Albany, 1836 - Camberley, 1902)                   American literature 
Autograph letter signed, dated 19th December 95 by the American writer, best remembered for his 
fictional short stories involving miners, gamblers and other figures linked to the California Gold Rush. 
Harte writes a friendly letter to Mr. Matthews: “…but as I am not returning to London for Xmas I might – and 
hope – to be able to come on Tuesday fo the Holiday…”. 1 p. In fine condition.            € 120 



128. Johan Ludvig Heiberg (Aalborg, 1854 - Copenhagen, 1928)                                     Danemark 
Autograph letter signed “JL Heiberg”, dated “Sogne Haus, 13 avril 1847”, by the Danish playwright and 
philosopher. Missive in Danish to a “Cher docteur” named Christiani, probably concerning the reading of  
his plays. His comedy Valgerda date of  the same year. 1 p. (10,5 cm x 17 cm). Address of  the recipient 
on page IV. In good condition.                                                    € 90 



129. Henriet, steel and jewels manufacturer] (XIXth century) 
Partly printed document, dated Paris ce, 21 fructidor an 14 [8.9.1806] with autograph lines as invoice for a 
sale of  different steel parts by Monsieur Henriet, steel, polished steel parts and jewels manufacturer in 
Fabourg St. Denis in Paris. 1 p. In fine condition.                € 50 
 

130. Pierre Paul Nicolas Henrion de Pansey (Tréveray, 1742 - Paris, 1829)       Henrion de Sant-Amand  
Autograph letter signed, dated 10 Fructidor an 12 [28th of  August 1804] by the French jurist and 
politician. Henrion de Pansey addresses a letter to Monsieur Bordas, “chief  de division du Ministere du 
Grand Juge” for the admission of  his brother Henrion de Sant-Amand (1774-1829) “…pour la place de 
Juge de Paix de notre Canton (Sailly arrondissement de Vassy dept. de la Haute Marne)…”. De Pansey attaches his 
brother's curriculum as a judge. 1 p. In fine condition.                € 30 



131. Wilhelm Henzen (Bremen, 1816 - Rome, 1887)       Corpus Inscriptionum Latinarum 
Fine letter signed, dated Roma li 7 Luglio 1874 by the German philologist and Latin epigraphist, who 
carried out plans for a universal “Corpus Inscriptionum Latinarum” along with Theodor Mommsen 
(1817-1903) and Giovanni Battista de Rossi (1822-1894). Henzen addresses a colleague: “…the bearer 
of  this letter is Doctor Eugenio Bormann [1842-1917, epigraphist and philologist], who goes to 
Florence to collect epigraphic information for our "Corpus inscriptionum latinarum", of  which he is an 
esteemed collaborator. Please be kind enough to graciously support Dr. Bormann's intentions by 
providing him with useful information for his work and allowing him to consult your rich and highly 
selected library when necessary...”. 1 p. In-8. With letterhead “Instituto di Corrispondenza 
Archeologica”.                                                          € 150 
 



132. Édouard Herriot (Troyes, 1872 - Lyon, 1957)                Lyon 
A. Autograph letter signed, dated Lyon, March 23, 1912 by the Mayor of  Lyon (1945-1957), President 
of  the Chamber of  Deputies (1936-1940) and President of  the National Assembly (1947-1954).Herriot 
addresses the journalist Félix Desvernay (1852-1917): “…je vous remercie de l’aimable invitation que vous avez 
bien voulu m’adresser pour la Représentation organisée par la Presse lyonnaise. J’aurai l’honneur de m’y rendre…”. 1 p. 
Avec en-tête “Mairie de Lyon”. B. Typed letter signed, dated Lyon, June 30, 1913, about a historical and 
descriptive guide to Lyon, to be produced for the Lyon International Urban Exhibition: “…Votre 
compétence m’a paru vous désigner  tout particulièrement pour collaborer à cette oeuvre. Je vous serais très reconnaissant de 
vouloir bien vous charger de rédiger une notice concernant le Vieux Lyon….”. 1 p. ¼. With "Exposition 
internationale urbaine" letterhead. C. Autographed lines on carte-de-visite. Envelope with autograph 
address. Lines from other hands: “En réponse à l’envoi de mon travail sur le premier livre imprimé à Montpellier”. 
                                                       € 70 



133. Édouard Herriot (Troyes, 1872 - Saint-Genis-Laval, 1957)                        André Suares 
Autograph letter signed, dated Paris le 29 nov. 1929 by the French Radical politician and three times 
Prime Minister of  France. Herriot addresses André Suares, complimenting him on his book: “…Je reçois 
ce magnifique exemplaire de Variables. Je vous en remercie; depuis longtemps je vous admire. Je vous le dit du fond d’une 
conscience qui se croit assez franche…”. 1 p. In fine condition. Included: visiting card with autograph letter 
of  thanks. In fine condition.                              € 20  

134. Paul Hervieu (Neuilly-sur-Seine, 1857 - Paris, 1915)                                      L’Exorcisée 
Autograph letter signed, dated 11 Octobre 1892 by the French playwright. Hervieu addresses a lady 
apologizing for not being able to book a lodge for her “…pour la première de ma pièce [L’Exorcisée, which 
premiered at the end of  in 1892]…”. He closes assuring her she will get one for the second 
performance. 2 pp. In fine condition.                   € 20 
 



135. Louis II de Hesse (Darmstadt, 1777 - id., 1848)                                      Darmstadt 
Letter signed “Louis”, dated “Darmstadt le 20 Décembre 1830” by the Grand Duke of  Hesse : “Je 
m’empresse d’exprimer à Votre Majesté la vive part que je prends à ce cruel événement qui La prive d’un Père justement 
révéré et chéri. Puisse la Divine Providence accorder à Votre Majesté les consolations dont Elle a besoin dans Son 
affliction, et rendre son règne aussi prospère que glorieux…”. 1 p. (20 cm x 32 cm), In good condition.         € 90 



136. Adam Ignaz Heunisch (1658 - 1718) [François-Louis de Bourbon-Conti] (Paris 1664 - ib., 1709) 
Lot of  four long autograph letters signed by Adam Ignaz Heunisch (1658 - 1718) concerning the title 
of  resident at the Court of  Prince Conti in Issy-les-Moulineaux (the text is transcribed as is). A. Vienne 
le 23me de février 1701.  “…la bonté généreuse, que vous avez toujours témoigné d’avoir pour moi, me flatte de 
l’espérance Monseigneur, que vous aurez toujours mes intérêts au Coeur, principalement cette intention, que vous savez que 
j’ai, de pouvoir servir un jour Son Alt. Roy.le avec le titre glorieux de son résident à la cour d’Issy, et comm’à cette heure  
dans l’affaire de Filattiera, comm’aussi dans la matière du diplôme obtenu de sa Maj.te Imp.le, pour les autres fiefs 
Imperiaux…”. 1 p. ½. In-4. B. Vienne le 9me d’Avril 1701. “…Pour les crédentiales que S.A.R.le envoyerait pour 
le soutien du Caracter, dont elle me revêtirait, ça serait premièrement pour l’Empereur et le Roy, auxquelles S. A. R.le 
notifierait ça, en les suppliant de me recevoir pour tel, avec toutes les graces et prerogatives, que le Caracter d’un resident 
porte avec soi…”. 2 pp. In.4.. C. Vienne le 16 Avril 1701.   “…j’espère cependant que le diplôme en soit déjà 
expédié, ce qu’étant une fois fait, les lettres crédentiales le pourrait toujours suivre..”. 1 p. In-4. D. Vienne le 21 de Mai 
1701.  “…il y a bien deux mois que S.A.R.le m’a honoré d’une lettre pleine de grace (…) qu’elle s’est [plu] à faire de 
mes très humbles services rendues dans la Cause de Filattiera, et comm’elle m’a encore fait espérer par cela, des marques 
de grace par la poste suivante, comme j’aurais à entendre par son envoyé Mr. le Marquis de Martelli (…) Il est bien vrai, 
que comme les Marquis de Malaspina avaient fait des nouvelles instances pour obtenir destitutionem in integre contre 
la sentence échue contre eux in contumaciam, je m’étais imaginé, que S.A.R.le en voula premièrement voir la fin, avant 
qu’elle me fasse sentir les marques de sa grace (…) comme j’ai peu remarquer par le dit Mr. de Martelli, cette grace dont 
S. A. R.le me veut honorer, consiste dans ce titre glorieux de son resident à la Cour d’’Issy…”. The House of  Conti, 
a younger branch of  the House of  Bourbon and descendant of  the House of  Condé, owned numerous 
properties, including the Château d'Issy, now destroyed and replaced by the French Playing Card 
Museum, of  which one tower still remains. The château was purchased on February 4, 1699 by 
François-Louis de Bourbon-Conti for 140,000 livres. Issy was marshy land at the time. It was a 
Renaissance-style château with extensive gardens designed by Le Nôtre. 4 pp. In-4.                        € 200 



137. Theodor Heyse (Oldenburg, 1803 - Florence, 1884)         Archaeological studies in Corfù 
Correspondence consisting of  six autograph letters signed, all dated 1836, by the German classical 
philologist and writer. Heyse addresses Prof. Monti, concerning archaeological studies in Corfù and 
other matters concerning the study of  classical philology. For a total of  15 pp.          € 200 



138. Arsène Houssaye (Bruyères, 1815 - Paris, 1896)                 Isidore Taylor - Napoleon III 
Two autograph letters signed, one dated May 1869 by the French poet and man of  letters. A. May 1869 
(by other hand), addressed to Baron Taylor, rejoicing for his appointment to the Senate: “…L’Empereur 
n’a jamais opposé à lui un plus grand coeur et un plus noble esprit…”.1 p. In fine condition. B. n.d. Houssaye 
invites his neighbor [Lord Hamilton] to dine with him. 1 p. In good condition, with a tear on the upper 
margin, not affecting the text.                  € 40 

139. Robert Huber (Munich, 1937 - )                   Nobel Prize 
Autograph signature on cardboard by the German biochemist, awarded the Nobel Prize in Chemistry 
in 1988 for his studies on protein structure. 1 p. In fine condition.               € 40 
 



140. Charles Evans Hughes (Glens Falls, 1862 - Osterville, 1948)        Supreme Court of  the United States 
Typed letter signed “Charles E. Hughes”, dated “December 29, 1923” by the Chief  Justice of  the Supreme 
Court of  the United States, who ran for president against Wilson in 1916, Secretary of  State under 
Harding and Coolidge between 1921 and 1924. The illustrious justice and statesman replied to a 
congratulatory telegram,  “…cordially appreciated…”, sent to him by the interim Portuguese chargé 
d'affaires ad interim in Washington. Header: The Secretary of  State, dry-printed eagle. 1 p. (17,5 cm x 
23 cm). In very good condition.                                                     € 80 



141. Christian Hülsen (Charlottenburg, 1858 - Florence, 1935)                  Archeology and architecture 
Autograph documents signed by the German historian. On a printed subscription form for the 
Congresso Internazionale di scienze storiche held in Rome in spring 1902, Hülsen describes his role as 
academic. 1 p.                          € 30 



142. Hubert Humphrey (1965-1969) 
Pennant signed by the 38th vice president of  the United States Hubert Humphrey (1965-1969). In 
fine condition.                               € 150 

143. Thomas Hussey (County Meath, 1746 - Waterford, 1803)            American War of  Independence 
Letter signed in French, dated Londres ce 8 sep.re 1785 by the Irish bishop and diplomat, known for 
having taken part in the secret peace agreement between Spain and Great Britain during the American 
War of  Independence. Hussey addresses a gentleman, member of  the Royal Academy in Berlin: "...c'est 
une raison de plus pour qu'il puisse meriter votre amitié, puisque c’est par son canal que nous nous renouvellons notre 
correspondence. De mon côté, elle ne tombera plus. Donnez moi, seulemnet signe de vie, et vous entendez tout ce que je puis 
vous fournir de ce pays ci...". 2 pp. In fine condition.                         € 240 



144. Tomás Iglesias y Barcones (Villafranca del Bierzo, 1803 - Madrid, 1874)                              Spain 
Partially printed document, with autograph signature "Tomas Patriarca de las Indias", dated Madrid à 
dieciseis de Marzo de mil ochociento sesenta y tres [16.3.1863], by the Bishop Patriarch of  the Antilles, 
who attended the first Vatican Council in 1869. Award by Queen Isabella of  Spain to painter and art 
historian Mariano de la Roca y Delgado (1825-1872) of  the Cross of  the Order of  Charles III of  Spain. 
1 p. ½. In-4.                                                       € 70 
 



145. Edmond Jaloux (Marseille, 1878 - Lutry, 1949)             French literature 
Autograph dedication signed, not dated by the French novelist. 1 p. on book page, printing information 
on recto. In fine condition.                    € 10 

146. Jules Janin (Saint-Étienne, 1804 - Paris, 1874)             French literature 
Autograph letter signed, dated Matin, 25 Juillet 1857 by the French writer and critic. Janin addresses a 
thankful letter to John Hobart Caradoc, 2nd Baron Howden. 1 p. applied on passepartout. In fine 
condition.                      € 15 

147. Constantin Louis Jean Benjamin Jaurès (Albi, 1823 - Paris, 1889)                     Emile Bollaert 
Autograph letter signed, dated Richelieu, 20 Avril 1884 by the French naval officer and Life Senator. 
Jaurès addresses naval officer George C. Cloué (1817-1889) concerning a musician: “…j’ai écrit au Préfet 
Maritime pour lui demander un musicien. – En même temps j’ai fait écrire par mon Chef  d’Etat-Major au Ct. Le 
Bourgeois pour le prier de nous destiner votre petit neveu Emile Bollaert…”. 3 pp. In fine condition.            € 70 



148. Jean Jaurès (Castres, 1859 - Paris, 1914)           French Socialism - L’Humanité 
Fine letter signed in French, dated Paris le 7bre 1905 by the French politician, founder of  the French 
socialist party and director of  the newspaper L’Humanité. Jaurès addresses a gentleman, kindly refusing 
the invitation to the Congresso Internazionale di Venezia, as the electoral tour in his constituency keeps him 
very busy. 3 pp. In fine condition.                                                               € 150 



149. Julius August Jolly (Mannheim, 1823 - Karlsruhe, 1891)                   Grand Duchy of  Baden 
Letter signed “J. Jolly” dated “Heidelberg am 20 November 1860” by the German politician, Staatsminister 
and Head of  State of  the Grand Duchy of  Baden from 1868 to 1876. Jolly wrote to an academic in 
Heidelberg, where he had been a professor himself  since 1857, on questions of  legal argument. 1 p. 
(22,5 cm x 28,5 cm) in German, in good condition.                                                  € 50 
 



150. Ferdinand Justi (Marburg, 1837 - ib., 1907)                                     Orientalism 
Autograph letter signed, dated Marburg 26/1 79 by the German linguist and Orientalist, he published 
works of  Kurdish and old Persian grammar in German. Justi addresses a gentleman: “…Anbei folgen die 
beiden noch austehenden Biio – und Bibliographien der beiden Marburger Celebritäten Roser un Heppe; letztrer wünscht 
auch ein Exemplar des Werkes zu besitzen; auch die hierige Universitätsbibliothek hat subscribst. Ich ergreife diese 
gelegenheit, um im dem Titel meines Kurdischen Lexicons (woher in der bibliographie angeühsst ist): obwohl das 
Dictionnaire Kurde-Français noch nicht srchienen ist, hat die Akademie zu Petersburg doch 1878 auf  den Titel gesetzt, 
weil meine ten Vorrede aus dem Dezember 1878 stammst. Dennächst beginnt der Drucke meiner Kurdisten 
Grammatik. …”. Translation: “Enclosed are the two still outstanding biographies and bibliographies of  
the two Marburg celebrities Roser and Heppe; the latter also wishes to possess a copy of  the work; the 
university library here also has subscribst. I take this opportunity to mention in the title of  my Kurdish 
Lexicon (from where it is mentioned in the bibliography): although the Dictionnaire Kurde-Français is 
not yet published, the Academy of  Petersburg has put 1878 on the title, because my preface dates from 
December 1878. For soon the printing of  my Kurdish Grammar will begin...”. 3 pp. In-16.            € 120 
 



151. Maurice George Kendall (Kettering, 1907 - Redhill, 1983)                      Mathematics and Statistics 
Typed letter signed, dated 30th April, 1952 by the British mathematician and statistician. Kendall 
addresses a colleague: “…As regards the candidacy of  von Schelling, I should be willing to support him if  he is put 
forward as a member of  Germany, but if  he is a naturalized American I think we ought to leave it to the Americans to 
put him forward. The point about this is that the Americans over the past year or two have tended to spoil their own 
market by putting forward too many names…”. ½ p. on letterhead. In fine condition.                                € 80 

152. Henry Seymour King (Brighton, 1852 - d. 1933)        Alpenkurort Grindelwald - Mountain 
Autograph letter signed “H.S. King” dated “Jan 14. 1892” by the English banker, deputy and 
mountaineer. Courtesy and friendly response to an admirer who wanted her autograph. The very nice 
header covering the top third of  the first page - view from the ’“Hôtel et Pension de l’Ours”, behind which 
stand out the mountains overlooking the Alpenkurort Grindelwald – reminds us of  the passion for the 
mountains of  this "Alpine Climber" who used to work in finance in his country. He was also mayor of  
Kensington and president of  the London Bank “Henry S. King and Co”. 1 ½ p. (11 cm x 17,5 cm). In 
good condition.                                                       € 90 



153. József  Kovacsics (Vasszentmihály, 1919 - Budapest, 2003)                     Mathematics and statistician 
Typed letter signed, dated Budapest, le 29 Décembre 1970 by the Hungarian mathematician, demographer 
and statistician, professor at ELTE in Budapest. Kovacsics writes to a colleague: “…Je vous félicite de votre 
élection parmi les membres de l’Institut International de Statistique…”. ½ p. In fine condition. Envelope 
included.                                € 90 



154. Bernard-Germain de Lacépède (Agen, 1756 - Épinay-sur-Seine, 1825)                Legion d’Honneur 
Beautiful set of  six documents signed by the French zoologist and politician, Grand Chancellor of  the 
Legion of  Honor. A. Paris, June 9, 1806. To Théodore Dobanton, Officer of  the Legion of  Honor: 
"...J’ai l’honneur de vous prier, Monsieur et cher Confrère, de vouloir bien me faire savoir si vous n’appartenez à aucun 
Collège Electoral, soit de Département, soit d’Arrondissement, par le choix de vos Concitoyens. Il m’est nécessaire d’en 
être instruit, pour pouvoir exécuter les ordres de Sa Majesté Impériale et Royale, relativement à l’exercice des droits 
politiques des Membres de la Légion d’honneur...". 1 p. In-4 With letterhead. B. Paris, July 24, 1806. To 
Théodore Dobanton, concerning his election to "...collège electoral du département de l’Aisne en votre qualité 
d’Officier de la Légion (…) Vous recevrez le Brevet qui vous sera nécessaire pour être admis dans le Collège Electoral 
auquel vous êtes adjoint...". 1 p. In-4.  
C. Paris, April 17, 1809. Lacépède addresses Théodore Dobanton, informing him that "...l’erreur qui 
existe dans la manière dont votre nom doit être écrit, vient d’être rectifiée sur les listes officielles..". ½ p. In-4. With 
letterhead. D. Paris, January 23, 1810. To Théodore Dobanton, regarding "...un majorat que vous desirez 
obtenir. J’ai l’honneur de vous prévenir que l’objet de votre demande est dans les attributions de son Altesse Sérénissime le 
Prince Archi-chancelier de l’Empire... "1 p. In-4. With letterhead. E. Paris, August 10, 1811. To Madame 
widow Doba                                                 € 150 



155. Bernard-Germain-de Lacépède (Agen, 1756 - Épinay-sur-Seine, 1825)                     Science 
Autograph letter signed, dated Paris le 30 Germinal an 13 [3rd of  April 1805] by the French naturalist and 
pupil of  the naturalist Georges-Louis Leclerc de Buffon (1707-1788). As Grand-Chancelier, de 
Lacépède addresses General Jean Jacques Avril, concerning decisions reached by the Emperor. 1 p. In 
fine condition.                             € 100 



156. Bernard Germain de Lacépède (Agen, 1756 - Epinay-sur-Seine, 1825)                Legion d’Honneur 
Autograph letter signed, dated Paris le 22 Juin 1809 by the French naturalist. De Lacépède addresses 
Monsieur Dobanton: "...vous venez de reprendre du service dans le 5eme bataillon du 4eme Reg. de ligne. Je me suis 
empressé d'en informer son excellence le grand trésorier pour que vous (...) aucun rétard dans le payement du traitement 
auquel vous avait droit en votre qualité d'officier de la légion d'honneur". 1 p. In fine condition.            € 50 
 



157. Alfred von Larisch (Kümmritz, 1819 - id., 1897)                     Minister of  State for Anhalt 
Autograph letter signed “Larisch”, dated “Anhalt den 10ten Januar 1871” by the Minister of  State for 
Anhalt. Von Larisch writes to a Mr. "Frankfurter" about political affairs. 4 pp. (20,5 cm x 27 cm), in good 
condition.                                                                  € 90 
 



158. Reginald N. W. Larking (1868-1943)                                        Scotia 
Photographic portrait with autograph dedication signed dated 1923 of  the Scottish Colonel. In fine 
condition.                                   € 50 
 



159. Ambroise-P. de La Rochefoucauld, duc de Doudeauville (Paris 1765 - Montmirail Castle, 1841) 
Letter signed “Le Duc de Doudeauville” dated “Paris ce 14 Aout 1814” by the Peer of  France and 
philanthropist, addressed to “Chevalier Legros de la Roche de Verdun, Chevalier de St. Louis”. A trusted man 
of  King Louis XVIII from the first Restoration, the Duke of  Doudeauville announced that the King : 
“… Sûr de votre fidelité, et de votre loyauté… vous autorise a porter la Décoration du Lys…”, etc. 2 pp. (14,7 cm x 
18,3 cm), in good condition.                                                                       € 40 
 

160. Halldór Laxness (Reykjavik, 1902 - ib., 1998)            Icelandic literature - Nobel Prize 
Autograph signature on cardboard by the Icelandic writer, awarded the Nobel Prize for Literature in 
1955. 1 p. In fine condition.                  € 120 



161. Ernest Legouvé (Paris, 1807 - ib., 1903)           Bataille de Dames 
Autograph letters signed, not dated, by the French dramatist, author in collaboration with Eugène 
Scribe of  the plays Adrienne Lecouvreur (1849) and Bataille de dames (1851). Legouvé addresses a 
gentleman: “…On donne Bataille de Dames demain mercredi…”. 1 p. n dry stamp letterhead EL. In fine 
condition.                      € 20 

162. Claude Le Maire (Dôle, 1570 - Grenoble, 1630)                        Collège de Chambéry 
Autograph document signed in French, dated Chambery ce dixhuitième juillet mille six cent quatorze by the 
French clergyman, Rector of  the Collège de Chambéry, who joined the Society of  Jesus in 1590. Le 
Maire addresses a gentleman, concerning some payments "...pour la fabrique du collège...". 1 p. In good 
condition.                                                  € 100 



163. Michel Le Tellier (Paris, 1603 - Versailles, 1685) and Louis XIV (1638-1715)                      Aoste 
Autograph signature at the bottom of  a letter by Louis XIV (signed by hand of  secretary), dated 16 
May 1661 by the French statesman and Secretary of  State for War. Decree signed by the King and by  
Le Tellier concerning leader changes in the Doulina (Aoste Valley) garrison.  1 p. In good condition, 
with small tear below the signature on the lower margin.              € 150 

164. René Armand Le Vasseur de Villeblanche (Rochefort, 1749 - Paris, 1830)            Saint Domingue 
Letter signed “Le Cte de Villeblanche, ancien deputé de St. Domingue” dated “Paris le 30 mai 1829”. 
Villeblanche requests a hearing from the Minister, from the President of  the“…Comité des anciens Colons 
de Saint Domingue… qui s’occupe des intérêts de cette Classe malheureuse des Français…”, etc. Definitely lost in 
1809 after a new Spanish occupation, the colony of  Santo Domingo had found its independence in 
1821, and more permanently in 1844. As early as 1809, there was no place there for the French settlers 
who had to leave the island by abandoning their property. It should be noted that the Earl of  
Villeblanche, their former deputy, who had acted as their spokesman to the central government, would 
die the following year, a few days after the revolution of  July 1830. 1 p. (20 cm x 25,7 cm). In good 
condition.                                                      € 120 



165. Guglielmo Libri (Florence, 1803 - Fiesole, 1869)     Guglielmo Libri’s autographs collection in Paris 
Very rare and important official document dated in Paris on March twenty-seventh, eighteen hundred 
and forty-five [Paris 27.3.1845] with the autograph signature of  the mathematician and bibliophile, 
known to the general public for the trial set up in 1848 following the discovery of  subtractions of  
books and autograph items committed in France's libraries and archives. The document, ratified by 
ministerial institutions, certifies the sale between“…François Charon, marchand de lettres autographes (…) 
Guillaume Libri membre de l’Institut Royal de France et la Légion d’honneur, professeur à la faculté des sciences de 
Paris…” de “…trois cent seize lettres autographes italiennes ci-après énoncées, dont il déclare être légitimement 
propriétaire et qui sont tout ce qui lui reste actuellement de disponible d’une collection beaucoup plus nombreuse qu’il a 
reçue d’Italie et qu’il a achetée à trois époques différentes…”. Shortly afterwards in the document, the list and 
brief  description of  321 letters is carried forward, with copies of  seven letters from the said collection. 
18 pp. bound. In-4.                                              € 1000 
 



166. Luis Alves de Lima, Duke of (Rio de Janeiro, 1803 - ib., 1880)            Empire of  Brazil 
Autograph document signed, dated [Rio de Janeiro] 15 de Maio 1858 by the Brazilian army officer and 
President of  the Council of  Ministers of  the Empire of  Brazil. Document concerning “…as dattas en q. 
foran separados dos respectivos corpos. Paço do Senado…”. 1 p. Included: incomplete document, dated 7th of  
July 1873, certifying the military history of  the “…Colonel honorario do Exercito José de Oliveira Bueno” 
which started serving under Caixas during the campaign “…da pacificaçao da Provincia do Rio Grande do 
Sul…”. 1 p. Torn in two parts, with many tape and glue spots.             € 100 

   
167. Joseph Franz von Linden (Wetzlar, 1804 - Freiburg im Breisgau, 1895)                                 Württemberg 
Autograph letter signed “J Fr. v. Linden”, dated “Berlin, 25 Januar 1841”  by the German politician and 
lawyer. Von Linden, representative of  the Second Chamber of  the Landtag of  Württemberg since 
1838, discussed political affairs with his correspondent. 2 pp. (20,5 cm x 25 cm). In German. Slight 
wrinkle defects.                                                     € 70 
 



168. John Lindsay (1921 - 2000) 
Pennant signed by the mayor of  New York City and congressman John Lindsay. In fine condition. 
                              € 100  



169. Henri II of  Lorraine (Nancy, 1563 - ib., 1624)                        Kingdom of  Lorraine 
Autograph letter signed and dated 1600 by the Duc de Lorraine (1608-1624) and de Bar.Letter of  
credence for the Italian colonel and engineer Orfeo Galeani, who was in charge of  repairs to Nancy's 
fortifications and was made a colonel by the Duc de Bar, who also took him on as a State Councillor. 
“Ho pregato Ms. Colonello di parlarvi donca parte di qualche cosa che me sara una obligatione grande che so di havere, e 
mi ingegnero in tutti modi di farmi .,.,, restandovi, in tutta mia vita obligato…”. ½ p. In-8 obl.                      € 150 



170. Louis XIII of  France (Fontainebleau, 1601 - Saint-Germain-en-Laye, 1643)                 Beatification 
Beautiful letter signed (secretary), dated Chantilly the XIII day of  March 1633 by the King of  France 
and Navarre (1610-1643). The King addresses his cousin Cardinal Guido Bentivoglio (1577-1644), 
concerning the beatification of  the nun Marie Victoire De Fornari Strata (1562-1617), founder of  
the Order of  the Most Holy Annunciation: “…Cette bonne Marie a mené une vie si S.[an]cte et si agréable a 
Dieu comme sa divine bonté a fait connaitre par la grace miraculeuse à départir a Dieu…”. Marie Victoire was 
beatified by Leo XII in 1828. 1 p.In-4. Address on verso. Wax seal removed. Brownings.                € 350 
 

  



171. Heinrich Lübke (Sundern, 1894 - Bonn, 1972)                                   West Germany 
Photographic portrait with autograph signature [1961 ca.] by the President of  West Germany from 
1959 to 1969. In fine condition.                                € 40 



172. Maartens Maartens (Amsterdam, 1858 - Doorn, 1915)            Dutch literature 
Autograph letter signed, dated 2-Oct-’98 by the Dutch writer, who was well known in the UK and US 
for his works in English. Maartens writes to a gentleman commenting an article he wrote: “…Si jamais 
vous avez eu l’occasion de lire quelques pages de ma main, vous saurez que mon point de vue, en choses d’art, est plutôt 
celui de Tolstoi que celui de Baudelaire – pourtant, il me semble que je ne pourrais pas accepter comme définitive la règle 
établie dans l’article que je viens de lire sans être obligé de reconnaître que l’estimable Armée du Salut (par exemple) – 
elle aussi – sait journalièrement “de l’art”? Eh bien, non!…”.  4 pp. In fine condition. Envelope included.  
                    € 100 



173. David Malkin (Akkerman, 1910 - Paris, 2002)                              Ukrainian painter 
Autograph letter signed, in Russian, dated “9.8.1950”, by the Ukrainian painter and sculptor, mainly 
known as a non-figurative painter. 1 p. (19 cm x 26,8 cm). In good condition, with traces of  glue on the 
back.                    € 150 
 



174. Félicien Mallefille (Mauritius, 1813 - Bougival, 1868)                     Georges Sand and Marie d'Agoult 
Autograph letter signed “F. Mallefille”, without place or date, by the French playwright, protected by 
Marie d'Agoult who introduced him to George Sand; she made him the tutor of  her son, but also her 
lover; it was only an adventure. He informs a dear friend that he has surrendered “… aux Variétés. 
Impossible pour aujourd’hui ; mais lundi vous aurez deux bonnes stalles…Tout à vous…”. ½ p. (13,5 cm x 21 cm), 
mounted on an album sheet.                                       € 100 

175. Otto Theodor von Manteuffel (Lübben, 1805 - Gut Krossen, 1882), Max von Hatzefeld (Berlin, 1813 - ib., 1859)  
Autograph signatures, not dated [Paris, 1856ca] by the Prussian statesman and politician and the 
Prussian Minister accredited to the Emperor Napoleon III. 1 p on album sheet.             € 40 



176. Xavier Marmier (Pontarlier, 1808 - Paris, 1892)       L'Année des poètes 
Autograph letter signed, dated 16 janvier by the French writer and traveller. Marmier writes to Mr. 
Florentin asking about his editor Perrin: “…Je désire bien savoir, si après avoir manifesté l’intention de réimprimer 
mon livre il renoncé à ce projet…” . 3 pp. On two detached papers.                € 50  

177. George Perkins Marsh (Woodstock, 1801 - Vallombrosa, 1882)         President Lincoln Ambassador in Italy 
Autograph letter, dated around 1868, by the American statesman, writer and linguist sent by Lincoln as 
ambassador to Italy in 1861. Missive written in the third person. Invitation : “… Le Ministre des États-
Unis et Madame Marsh seront chez eux … de huit heures et demie à minuit…” in their villa located in “Fuori di 
Porta alla Croce”. ½ p. (12,5 cm x 20 cm). In good condition.                                          € 100  



178. Ernest Martinenche (Calvisson, 1869 - La Croix-Valmer, 1941)                       Spanish Literature 
Autograph letter signed, dated Paris le 7 Juillet 1916 by the French literate, president of  the Centre  for 
Franco-Hispanic studies at Paris University and specialist in Hispanic literature. Martinenche addresses 
a gentleman: “…Depuis plusieurs années je tâche de développer nos relations intellectuelles et universitaires avec les 
nations de langue espagnole. C’est vous dire que je serai très heureux de prêter mon concours à votre oeuvre. Il ne me sera 
malheureusement pas possible d’assister demain à la réunion de votre Comité…”. 1 p. on letterhead. In fine 
condition.                                   € 50 

179. Jan Masaryk (Prague, 1886 - ib., 1948)            Exile in London 
Autograph signatures and dates on two printed cards dated June 14. 1935 and Jan 10th 1940 
respectively by the Czechoslovak politician, Foreign Minister in exile in London during the Second 
World War. Masaryk signs at the bottom of  two receipts for the reservation of  space from the Lecture 
Agency in London.  For a total of  2 pp.                                                                        € 70 



180. François Mauriac (Bordeaux, 1885 - Paris, 1970)                           Nobel Prize  
Autograph letter signed, not dated [postmarked 18 12 1954] by the French writer, awarded the Nobel 
Prize for Literature in 1952. Mauriac writes a tender letter to his fellow writer Boris Bouïeff  
(1925-1979) with good wishes for Christmas: “…Tous mes voeux affectueux pour vous cher Boris…”. 1 p. In 
fine condition. Envelope with autograph address included.              € 120 
 



181. Eugene McCarthy (1916 - 2005) 
Pennant signed by the U.S. Senator from Minnesota Eugene McCarthy. Envelope included. In fine 
condition.                             € 150 
 



182. Frederick-Francis II, Grand Duke of  Mecklenburg-Schwerin (Ludwigslust, 1823 - Schwerin, 1883) 
Letter signed  “Frédéric-François” dated “Schwerin, le 31 Octobre 1848” , by the Prussian officer and Grand 
Duke of  Mecklenburg-Schwerin. Frederic-François wrote to his cousin to pay tribute to the loss of  is 
mother María Isabella of  Spain, which took place on 13 September 1848. 1 p. (22 cm x 34 cm).       € 80 

 

183. Maxence Van der Meersch (Roubaix, 1907 - Le Touquet, 1951)                    Flemish literature 
Typed letter signed, dated 17 Juillet 1946 by the French-speaking Flemish writer. Van der Meersch writes 
to F. Schlemmer, fellow writer: “… J’ai lu vos récits. Ils sont “vrais”. Je comprends que la maison Flammarion 
veuille les éditer. (…) J’ai dû renoncer à faire des préfaces. Il m’a fallu si souvent refuser ce service…” 1 p. ½. In good 
condition, with and traces of  restoration.                  € 90 



184. Jeanne Mette (Jane Catulle-Mendès) (Paris, 1867 - id.,  1955)       Pierre Loti and Catulle Mendes 
Two letters, one autograp, the other only signed, dated respectively “Lundi 31 Mai” and “23 Juin 
[1914/15] by the poetess and second wife of  Catulle Mendès, of  whom she had a son named Jean-
Primice, who died at war in 1917. Jeanne Mette supported the war waged by France as a just and 
defensive war, and committed herself  by creating a charitable organization to improve the clothing of  
wounded soldiers in hospitals. During the war she gave lectures in the United States, where she was 
when she wrote these letters : A. “Monsieur, Arrivée depuis quelques jours à New York et sachant votre noble 
dévouement à la cause des Alliés, je serai heureuse de causer avec vous. Voulez-vous avoir l’amabilité de me fixer un 
rendez-vous ? J’aimerais qu’il ait lieu le plus tôt possible, – mon temps étant très limité. Aviez-vous un moment, demain 
mardi, après 5h ? Voulez-vous me faire téléphoner la réponse et croire, Monsieur, à tous mes compliments les meilleurs.” 
B. “Cher Monsieur, Je viens de recevoir de M. Pierre Loti (1850-1923) , de l’Académie française, Grand Officier de la 
Légion d’Honneur et Président du Comité du Vestiaire des Blessés, à Paris le câble suivant :“Veuillez dire aux membres 
du Comité Américain du Vestiaire des Blessés nos profonds et sympathiques remerciements et notre chaleureuse 
reconnaissance” Je suis heureuse de vous transmettre ces sentiments et de vous répéter avec quelles émotions je les partage. 
Veuillez agréer, cher Monsieur, mes compliments les meilleurs et les plus empressés.”. Two interesting documents 
testifying to the commitment of  intellectuals to the First World War. 5 pp. in all (10.5 cm x 25.5 cm ; 13 
cm x 16 cm). In good condition.                                                    € 90 
 



185. Arthur Miller (Harlem, 1915 - Roxbury, 2005)         American literature 
Autograph dedication signed on cardboard by the American writer and playwright. 1 p. In fine 
condition.                    € 50 

186. Alexandre Millerand (Paris, 1859 - Versailles, 1943)        President of  the French Republic 
Typed letter signed, dated Paris, Oct. 4, 1917 by the French statesman, President of  the French 
Republic (1920-1924). Millerand addresses Eduardo Ximenes (1852-1932), director of  the magazine 
"L'Illustrazione", sending him "...a few lines enclosed". 1 p. On mourning paper. Envelope included. A 
photographic portrait on postcard of  the President of  the French Republic (1920-1924) is included.      
                                                       € 40 

187. Guy Mollet (Fiers, 1905 - Paris, 1975)                       French Prime Minister 
Photographic portrait with autograph dedication signed and dated 1961 by the French politician, 
socialist leader and French Prime Minister (1956-1957). In fine condition.                         € 40 



188. Marc Monnier (Florence, 1829 - Genève, 1885)                                          Geneve 
Two autograph letters signed by the Swiss writer, addressed a publisher. A. Naples 2 Avril. Monnier 
thanks his correspondent for his letter and sends him: “quelques numéros de la Patria contenant l’acte 
d’accusation contre [Bonaventura] Ceniatiempo, Chmsten, etc. dont le procès doit se juger dans le courant de ce mois 
d’avril. Ce document pourrait être publié en appendice à la fin de notre petit volume pour prouver la complicité du parti 
bourbonien et de Français dans le brigandages…”. 1 p. In-8. 
B. Naples, 14 Avril 1862. Monnier thanks his correspondent for having sent him copies of  the recently 
published translation of  his book: “…je m’applauds vivement d’avoir eu affaire à vous et j’aurai à espérer que le 
succès de notre publication nous encouragera à des entreprises plus importantes (…) La traduction est excellente et je vous 
prie d’en féliciter de ma part bien vivement M. Puccioni…”. 1 p. In-8. 
The book in question is “Histoire du brigandage dans l’Italie méridionale” (Paris, Lévy 1862), just translated in 
Italian and published by Gaspero Barbèra in Florence. In the volume, Monnier investigates the recent 
chronicle facts related to banditry and the role played by the Bourbon in the diffusion of  the banditry 
as a mean of  boycotting the newly formed kingdom of  Italy.                                              € 200  
 



189. William Mont-Storm (New York 1826)                   The Nautilus system of  coast defence 
Very rare and interesting printed document (1860 ca.) titled 'The Nautilus system of  coast defence', nin which 
is illustrated the innovative project for a defensive system of  the Union's US coastline, based on new 
military technologies : “…In bringing before the governement the Nautilus System of  Coast Defence for trial and 
test, the inventor claims that by the application of  his new Nautilus principle in combination with elements of  power, 
already approved by military science, with the addiction of  others, elaborated by himself  by careful and repeated 
experiment - the whole to be governed at eill by the electric wire - he has produced a class, or series of  military engines, 
which if  duly placed and managed, will render our harbors and channels absolutely invulnerable to naval forces...". 1 p. 
(21 cm x 26,5 cm). On the verso, autograph lines and signature of  the author, M. William Mont Storm. 
In 1850, William Storm had married Cora Hayner. Mrs. Cazneau obtained an appointment for her son 
in the New York Customs House working under Ann Stephens's husband, George. While at the 
Customs House, Storm registered twelve patents related to the use and safety of  steam engines and 
improvements to revolving and breech loading firearms,plus a 262 submarine he called a "Nautilus 
system of  coast defense," that was of  great interest to both John A. Quitman and Jefferson Davis. His 
"peculiar mental condition" was symptomatic of  manic-depression as he made and squandered 
fortunes and was in and out of  mental institutions. Mrs. Cazneau had kept private her family life, but in 
1856, at fortynine years old and married six years, she had lost little of  her spirit of  adventure, her 
patriotism, or her hope of  acquiring wealth                      € 480 
 



190. George Edward Moore (London, 1873 - Cambridge, 1958)                Analytical philosophy movement 
Interesting autograph letter signed in Italian, dated 1 Giugno 1901 by the English philosopher, co-
founder with Russell, Wittgenstein and Frege of  the analytical philosophy movement. Moore addresses 
a gentleman, concerning some studies by Karl Witte (1800-1883) about the identity of  the author of  
the “Comento Anonimo”, an early commentary on Dante’s Inferno, who remained anonymous, attributed 
to Graziolo Bambaglioli (1291-1342): “…Acchiudo un estratto della lettera del Prof. Carl Witte intorno alla 
scoperta dell’identità del cosidetto Comento Anonimo e quello del Bambaglioli. Mi rincresce di non aver una copia 
duplicata dell’Academy. Di quello avevo pubblicato estratti del Codice di Lord Vermon contenente il frammento del 
Comento del Bambaglioli, confrontati coi luoghi paralleli del ‘Comento Anonimo”. Avevo anche veduto alla sfuggita il 
Codice originale Bembaglioliano nella Bibl. Colombina di Siviglia…” Translation: "I enclose an extract of  the 
letter by Prof. Carl Witte regarding the discover of  the identity of  the so called Comento Anonimo and 
that of  Bambaglioli. Unfortunately I do not had a duplicate copy of  the Academy. I had published 
extracts of  the Code by Lord Vermon containing the fragment of  Bambaglioli's Comento, compared 
with parallel sections of  the 'Comento Anonimo'. I also had a quick look at the original Bambaglioli 
Code in the Columbine Library in Seville…" . 3 pp. in Italian. In fine condition.                       € 180 

191. Frederick Mosteller (Clarksburg, 1916 - Arlington, 2006)                      Mathematics and Statistics 
Two typed letters signed, dated 1970 and 1972 by the American mathematician, statistician, founder of  
Harvard’s Department of  Statistics. A. August 7, 1970. Mosteller addresses a colleague asking for “…
reprints left on your works on contingency tables…”. ½ p. “Harvard University” letterhead.  Envelope 
included. Typed letter signed with the answer of  the addressee included. B. June 9, 1972. Mosteller 
thanks his colleague for having sent him the reprints. ½ p. on “Harvard University” letterhead.       € 18 



192. Giuseppe Motta (Airolo, 1871 - Berne, 1940)                                    Switzerland 
Typed letter signed, dated Bern, October 12, 1928 from the Federal Councilor (1912-1940), President 
of  the Swiss Confederation (1915;1920;1927;1932;1937) and President of  the League of  Nations 
(1924-1925). Motta writes to Edouard Wiener (1911-1979), Vice-President of  Crédit Général Liégeois: 
"...I deeply regret to inform you that I will not be able to receive you on the 15th - the only day you will 
be in Berne - because I have already had to take on several commitments that will take up all my 
time...". 1 p. With letterhead. Envelope included.                                                   € 80 

193. Claude Nicaise (Dijon 1623 - 1701)                    Henry Noris 
Autograph letter signed in Latin, dated 2 gennaio 1696 by the Abbé, scholar and expert in antiquities. N. 
addresses the Cardinal and theologian Henry Noris (1631-1704), Prefect of  the Vatican Library. 2 pp. 
Spots of  humidity do not compromise the readability of  the text.                  € 200 

194. Max Nordau (Pest, 1849 - Paris, 1923)                                    Zionism 
Autograph letter signed in German, dated Paris 1. August 1892 by the Hungarian leader and physician. 
Addressed to the socialist politician and correspondent for the newspaper Berlinertageblatt Emil Barth 
(1879-1941), a key figure in the German Revolution of  1918. 3 pp. ½. Printed signature of  the author is 
applied below the original. In fine condition.                             € 150 
 



195. Max Nordau (Pest, 1849 - Paris, 1923)             Zionism 
Autograph letter signed, dated Paris, le 6 Févr. 1902 by the Zionist author and leader, co-founder of  the 
Zionist Organization together with Theodor Herzl. Nordau addresses a gentleman [G. Friedel] to 
arrange a meeting: “…Venez donc samedi, entre 5 et 7 du soir. Nous causerons des choses et des gens qui vous 
intéressent. Je crois que je pourrai vous donner des recommandation utiles pour Vienne…”. 1 p. In fine condition. 
                    € 100 



196. Charles Nordmann (Saint-Imier, 1881 - Paris, 1940)                              Astronomy  
Autograph note signed on a visiting card by the French astronomer. Nordmann who sends a note of  
thanks to a colleague. 1 p. In fine condition.                                         € 20 



197. Juan Carlos Oganía (Marcos Paz, 1914 - Buenos Aires, 1995)                                     Argentina 
Photographic portrait with autograph signature by the first President of  Argentina (1966-1970) after a 
coup d’état unseating Arturo Umberto Illia. Included: typed letter signed by a secretary thanking the 
correspondent. 1 p. with letterhead. In fine condition.                         € 50 
 



198. Pascual Ortiz Rubio (Morelia, 1877 - Mexico City, 1963)                                  Mexico 
Photographic portrait with autograph signature [1962 ca.] of  the President of  Mexico (1930-1932). In 
fine condition.                                € 50 



199. Joaquín Francisco Pacheco (Sevilla, 1808 - Madrid, 1865)                                            Spain 
Letter dated Madrid 18 de Junio de 1864 by the Spanish writer and Minister of  State (1864). Pacheco 
addresses the Marquis de la Roca y Delgado:“…La Reina (…) se ha dignado nombrarle Consul de España en 
Marsellas con el haber annual de R. 80 000…”. 1 p. In-4. With letterhead “Primera Secretaria de Estado”.      € 70 
 



200. Linus Pauling (1901 - 1994) 
Pennant signed by the American chemist and peace activist Linus Pauling, awarded the Nobel Prize in 
Chemistry in 1954. Envelope included.                         € 200 



201. Edmond Perrier (1844-1921)                            Zoology 
Autograph letter signed in French, dated 12 Aout 1926 by the French zoologist. Addressed to a 
colleague on administrative matters. 1 p. with letterhead.                            € 10 

202. Jacques Piccard (Bruxelles 1922 - Cully 2008) 
Pennant signed by the Swiss oceanographer, born in Belgium, Jacques Piccard, known for his studies 
on ocean currents and the exploration of  the Mariana Trench in the Pacific Ocean. Envelope included. 
In fine condition.                      € 140 
 

203. François Alexandre Piédagnel (Cherbourg, 1831 - Neuilly-sur-Seine, 1903)                Jules Janin 
Autograph letter signed, dated Paris le 14 Juillet [1880 ca.] by the French writer. Piédagnel addresses a 
gentleman: “…j’enverrai prochainement à l’excellent Colonel Haaff  trois ou quatre des journaux dans lesquels j’ai 
parlé du 2 vol. des Lectures Choisies. Vous verrez que dans chacun de ces articles j’ai annoncé vos Mélodiés… j’en 
parlerai plus longuement à la première occasion favorable (…) j’attends impatiemment votre étude pratique sur – ou 
plutôt contre les femmes. Elle promet d’être extrêmement intéressante…”. 2 pp. In fine condition.                    € 20 

  



204. Charles-Victor Prévost d’Arlincourt (Magny-les-Hameaux, 1788 - Paris, 1856)     Albert de Lasalle 
Autograph letter signed, dated Paris ce 30 Janvier by the French novelist. D’Arlincourt addressed to an 
“old and good friend” recommending to him Albert de Lasalle (1768-1846), officer and subsequently 
pirate: “…Albert de la Salle est un brave militaire. Il a de grands titres à votre bienvielliance, une place va être vacante, 
combien je serais heureux si, a ma prière, vous jetteriez un regard de beauté sur lui!…”. 1 p. In fine condition.   € 40 
 



205. Lucien-Anatole Prévost-Paradol (Paris, 1829 -Washington, 1870)  Ambassador to the United States - 1870 
Autograph letter signed “Prévost-Paradol”, dated by another hand “3 XII. 1859” , by the French journalist 
and essayist, ambassador to the United States in 1870. To a general about a judgment on a book that 
Prévost-Paradol believes will do a great service to national history : “…j’ai parcouru vos deux volumes et je 
suis effrayé des recherches qui vous ont été nécessaires et du courage qu’il vous faut pour mener à bonne fin un tel 
travail…”. 3 pp. (13 cm x 20,5 cm). In good condition.                                             € 30 
 



206. John Boynton Priestley (Manningham, 1894 - Alveston, 1984)                    English literature 
Typed letter signed dated Feb 20th 1941 by the English novelist, screenwriter and broadcaster. Priestley 
writes to Mr. Raymond: “…I didn’t hear Southby’s broadcast myself, but he’s a prize ass anyhow, and you may 
depend upon it that he’ll get as good as he gave. It is significant that these diehards (whom the public don’t want, but the 
B.B.C. has to accept) are always directly personal whereas so far I have avoided all personalities…”. 1 p. In fine 
condition.                      € 50 

207. Wilhelm I, King of  Prussia (Berlin, 1797 - ib. 1888)                  Letter from Baden Baden 
Letter signed “Wilhelm” dated “Baden-Baden, le 20 Août 1859” by the German Emperor and King of  
Prussia.  (19,5 cm x 24,5 cm).                                                 € 100 



208. Charles Rabou (Paris, 1803 - id., 1871)                                             Balzac 
Autograph letter signed “Ch.es Rabou”, dated “[Paris] 20 Jan 44”, by the French writer who completed 
some of  Honoré de Balzac's unfinished texts. To Dr. Gillet de Grandmont, editor of  the Journal des 
Connaissances usuelles, to inform him that he renounces to “…la visite Gauthier…Soyez assez bon pour faire 
agréer mes excuses à M. de M…qui par parenthèse rédige des Prospectus dans un drôle de français…” ! Rabou 
further requests that is given “…au Porteur le volume des Contes Bruns [par une tête à l’envers, 1831, 
par Balzac, Chasles et Rabou] et les Cabet …”. In 1851, Balzac's widow entrusted Ch. Rabou with the 
task of  completing The Human Comedy; thus, only one of  the three parts of  the "Deputy of  Arcis" is 
truly Balzac's work. 1 p. (13.5 cm x 20.5 cm). Address of  the recipient on the 4th page. In good 
condition.                                         € 100 

209. Wladislaw Raczkiewicz (Kutaisi, 1885 - Ruthin, 1947)      President of  Poland 
Autograph signature on album sheet of  the 4th President of  Poland, the first in exile from 1939 until 
his death after Wehrmacht’s invasion of  Poland. 1 p. In fine condition.            € 50 



210. Friedrich Ludwig Georg von Raumer (Wörlitz, 1781 - Berlin, 1873)Académie Royale des Sciences de Berlin 
Printed document signed "de Raumer", dated“Berlin le 10 Février 1843” by the German historian. The 
document, with header “L’Académie Royale des Sciences de Berlin”, notifies the reception to “Monsieur le 
Comte [Jacob] Gråberg de Hemsö [1775-1847, Librarian of  the Grand Duke of  Tuscany] à Florence” of  
three volumes sent to enrich the Academy's library. Von Raumer signs below, as Secrétaire en tour d’office 
of  the Royal Academy of  Sciences. 1 p. (21,5 cm x 26 cm), in good condition.                                 € 80    



211. Charles Reade (Ipsden, 1814 - London, 1884)           English literature 
Autograph letter signed, dated March 19 by the novelist and dramatist. Reade addresses a gentleman: 
“…If  the black book is a … octavo, please put it aside for me…”. 1 p. In fine condition.             € 40 

212. Henri de Régnier (Honfleur, 1864 - Paris, 1936)       La revue de Genève 
Two autograph letters signed, dated 1922 and 1924, by the French symbolist poet. A. 29 Mars 22 
[London]. Addressed to the writer Charles de Richter (1887-1975), sending him his adhesion to the 
“Comité”. 1 p. In fine condition. B. Venise 10 Aug 24. Addressed to journalist Robert de Traz 
(1884-1951) founder of  La revue de Genève, he states he cannot accept “…la proposition de ses amis 
d’Egypte…”. 1 p. In fine condition.                  € 100 
 

  



213. Henri de Riaz (Lyon 1871-Lausanne 1951)        Switzerland - Robert von der Mühll 
Typed poem signed with autograph corrections, dated 10 Novembre 1944 by the French-born Swiss 
poet. “Pour une Jeune Dame Malade”dedicated to Madame Robert von der Mühll, Swiss architect. 1 p. 
In fine condition.                   € 150 

214. Jean Richepin (Médéa, 1849 - Paris, 1926)                           Mounet-Sully 
Autograph letter signed, dated Dimanche by the French poet and dramatist. Richepin writes to a 
gentleman: “…Je pars ce soir pour l’Auvergne, un voyage de deuil!…”. 1 p. In fine condition. Included: 
autograph signature cardboard of  both the dramatist and the actor Mounet-Sully (1841-1916), 
performer in several plays by Richepin, and one visiting card with autograph lines signed by the 
dramatist. 1 p. In fine condition.                   € 50 



215. Tomás Ripoll (Tarragona, 1652 - Rome, 1747)                          Jansenist controversy 
Letter signed and dated Rome 4 Giugno 1729 by the Master of  the Order of  Preachers (1725-1747).  
The  Jansenist  controversy was brought to a head under his mastership.  In 1740, Ripoll's friend 
Prospero Lorenzo Lambertini was elected pope, taking the regnal name of Pope Benedict XIV. Ripoll 
addresses Tommaso Toninotto of  the Convent of  Saints John and Paul in Venice, concerning the 
latter's loss of  sight: “…Mi dispiace la disgrazia occorsa a V. R. negl’occhi, rappresentatami nella sua degli 28 
Maggio e quando sapessi che la patente di Lettore potesse servire a V. R. di medicamento per risanarla, molto volentieri 
gliel’haverei fatta spedire, ma perché queste patenti sogliono servire per altro, non posso consolare in questo il desiderio…”. 
1 p. In-4.                                                      € 140 

216. Sibylle Riquetti de Mirabeau (Plumergat, 1849 - Neuilly-sur-Seine, 1932)                        Gyp 
Autograph dedication signed, dated Lundi 31 [Mars 190…] by the French writer known under the pen 
name of  Gyp. 1 p. In fine condition.                   € 20 



217. Henri Rochefort (Paris, 1831 - Aix-les-Bains, 1913)   “La Lanterne” (1868) and “L’Intransigeant” 
Autograph letter signed, without date or place, by the journalist and politician, founder of  the 
newspapers “La Lanterne” (1868) and “L’Intransigeant” (1880). Arrested and deported to New Caledonia, 
he was granted an amnesty in 1880 and elected as a deputy. Rochefort addressed Mr. Diaz : “…je ne puis 
quitter mon domicile avant d’avoir terminé le premier numéro de ma Lanterne dont la copie doit être tirée demain matin 
(…) c’est bien la première fois de ma vie que je lâche le plaisir pour le travail …”. 1 p. (13,5 cm x 20,5 cm). In 
good condition.                                                         € 60 



218. Edouard Rod (Nyon, 1857 - Grasse,1910)                                                 Fritz Sarrasin 
Autograph letter signed in French, dated Genève 11 avril 1891 by the Swiss novelist and journalist. Rod 
addresses a gentleman discussing the publication and translation of  some books  and then mentions 
the re-edition of  volumes by naturalist and explorer Fritz Sarrasin (1859-1912), who is on a mission in 
New Caledonia: “…M. Sarrasin est actuellement substitut du Procureur de la République à Nouméa…”. 1 p. ½. 
In fine condition.                               € 50 
 



219. Helge Rode (Frederiksberg, 1870 - ib., 1937)                               Denmark 
Photographic portrait with autograph dedication signed by the Danish writer and journalist. Rode is 
shown in profile, looking out of  a window. In fine condition.      € 90 



220. Samuel Rogers (Newlington Cross, 1763 - ib., 1855)                       English poetry 
Autograph letter signed, not dated, by the English poet. Mr. Rogers addresses a gentleman, regarding a 
show which must take place: “…The private view takes place before the public view & the gallery is never lighted up 
till it has been open to the public for several days (….) I never go in an evening myself  but will procure tickets for 
you…”. 1 p. In fine condition.                   € 150 
 

221. Alfred Roll (Paris, 1846 - ib., 1919)                Art of  the Third Republic 
Autograph letter signed, dated 19 Mars by the French painter, responsible for the mural paintings of  the 
Hôtel de Ville and Petit Palais in Paris. Roll addresses a gentleman: “…Je serai très heureux de vous voir, de 
travailler, et de causer avec vous des choses d’art auxquelles j’ai eu le plaisir de voir que vous vous intéressiez…”. 1 p. In 
fine condition.                      € 50 



222. Jules Romains (Saint-Julien-Chatpeuil 1885 - Paris, 1972)         Théâtre Mogador 
Letter signed, dated Paris, le 6 Novembre 1912 by the French poet and writer born Louis Farigoule,  
founder of  the Unanimism literary movement in the early 1900s. Romains writes an official letter to the 
“Membres du Conseil de Surveillance de l’Assistance Publique” [Members of  the Welfare Supervisory Board] 
concerning “diverses proposition faites au sujet de la location d’un terrain situé 25, rue Mogador (…) nous désirons 
attirer votre particulière et bienveillante attention sur celle qui vous est soumise par M. [Arsène] Durec [1873-1930, 
theater director and actor], dont le projet détaillé est entre vos mains.”. The letter involves the construction of  
the Théâtre Mogador, built in 1913 in Paris. 1 p. In good condition, with minor tears on the upper 
margin.                      € 60 



223. Nestor Roqueplan (Montréal (Québec), 1805 - Paris, 1870) 
Autograph letter signed “Nestor Roqueplan”, without date or place, by the editor of  Le Figaro : “Vous 
serait-il possible de faire insérer dans le numéro du Constitutionnel de demain, la petite note-ci incluse : il s’agit d’un 
tableau de mon frère Camille Roqueplan…”. 1 p. (18 cm x 23,5 cm). In good condition.                           € 40  



224. Stanislas Rzewuski (Pohrebychtche, 1864 - Paris, 1913)                            Honoré de Balzac 
Autograph letter signed “Stanislas Rzewuski” (Paris, vers 1912) by the Franco-Polish writer, nephew of  
Mrs Hanska, wife of  Honoré de Balzac. Rzewuski writes to a lady, whom he admires as “… écrivain de 
talent et… dramaturge génial…”. As for him, he has  “…monté trois pièces, dont une, une vrai création, a eu 
vraiment en Autriche un grand succès…J’ai été aussi à Varsovie…”. 3 ½ pp. (13,5 cm x 21 cm). In good 
condition.                                                       € 100 



225. Paul Sabatier (Saint-Michel-de-Chabrillanoux, 1858 - Strasbourg, 1928)                          St. Francis   
Autograph letter signed in French, dated 10 Janvier 1899 by the French clergyman, author of  the first 
modern biography on St. Francis of  Assisi and nominated five times for the Nobel Prize in Literature. 
Sabatier addresses a gentleman, concerning a St. Francis parchment: “…Je compte aller à Rome vers la fin de 
l’hiver et pouvoir étudier alors ce précieux parchemin. Mais pour que je puisse dès maintenant me faire une idée … de son 
contenu et de ses variantes je désirais en avoir une copie…”. 3 pp. ½. In fine condition.            € 50 

226. Charles-Augustin Sainte-Beuve (Boulogne-sur-Mer, 1804 - Paris, 1869)Que me parlez-vous des Dieux ! 
Fine letter signed “Sainte Beuve”, dated “Ce 5 Mars 1867”, by the French literary critic, curator of  the 
Mazarine Library and member of  the Académie Française. To a friend : “Je ne sais rien de rien sur le point 
que vous me touchez. Que me parlez-vous des Dieux ! Je n’aurais point d’insolence de dire que je n’en connais pas, mais je 
dirai que je ne les vois pas. Une démarche pour cette succession mettrait l’Académie dans son tort…”. 1 ½ pp. (10 cm 
x 13 cm), text by his secretary Jules Simon Troubat (1836-1914), in good condition.                       € 150 
 



227. Francisque Sarcey (Dourdan, 1827 - Paris, 1899)                 French literature 
Autograph letter signed, not dated, by the French journalist and drama critic. Sarcey writes a letter to a 
gentleman providing information on a meeting. 1 p. In-8.                                     € 10 

228. Yvonne Sarcey (Karlstadt-am-Main, 1869 - Paris, 1950)        Les Annales politiques et littéraires 
Autograph dedication signed by the woman of  letters, founder of  the magazine Les Annales politiques et 
littéraires in 1883. 1 p. On letterhead “Le Livre D’Ariane/Au fil des 365 jours/1913-1914”. In fine 
condition.                      € 10 



229. Jean Sartène (Sartène 1870 - Paris 1934)                                   Grand Guignol 
Autograph letter signed in French, dated Paris 24 Nov 1903 by the French playwright (Grand Guignol). 
Sartène addresses to an Italian colleague: “…Je vous remercie sincèrement des bonnes paroles que vous avez écrites 
sur ma Griffe que mon cher ami C. A. Traversi a traduite. Il y a longtemps que je connais vos érudites dissertations sur 
le théâtre de France et vos éloges m’ont ravi (…) Je vous envoie, avec ce courrier, avec la Griffe, Le Hotteu, une étude 
de moeurs paysannes et le Revenant un drame intime – je vous serai très obligé si vous vouliez, dans La Domenica…”. 
2 pp. In fine condition.                               € 80 
 

230. Richard Savage (1926-2004)                               Mathematics   
Typed letter signed, dated June 30 , 1965 by the American mathematician and statistician, professor at 
Yale University. Addressed to a colleague: “…I would appreciate receiving a reprint of  the following article : “…
The generical term in the tables of  cograduation and contragraduation”….” ½ p. with “Florida State University” 
letterhead. In fine condition.                                 € 60 



231. Samuel Schmettau (Berlin, 1684 – ib., 1751)                             Second Slesian war 
Two important autograph letters signed, dated Metz le 16 sept le spor à 7heures 1744 and Metz le 18 sept. 
1744 by the Prussian Generalfeldmarshall, addressed to Emperor Charles VII, concerning the 
preparation of  the Second Slesian war in 1744. We report an extract as an example: "...Comme M. 
D’allion est parti le 17 après midy, pour aller en passant trouver Votre Majesté en Bohème, afin de recevoir d’Elles les 
inflactions necessaires, je lui ai donné avec une lettre pour V.M. dont je joins ici la copie...". For a total of  7 pp. In 
fine condition.                               € 300 



232. Aurélien Scholl (Bordeaux, 1833 - Paris, 1902) 
Autograph letter signed “Aurélien Scholl”, without place or date, by the French journalist, playwright and 
novelist. Scholl addressed Mr. Janvier : “l’affaire est dans le sac ; mais je me fais une idée des inquiétudes qui 
doivent traverser la cervelle des membres du conseil…”. 2 pp. (11,3 cm x 18 cm). In good condition.            € 20 
 



233. Johann Friedrich von Schulte (Winterberg, 1827 - Merano, 1914)              First Vatican Council 
Autograph letter signed in German, dated Prag den 18 Mai 1855 by the German historian and professor 
of  canon law. Schulte opposed the First Vatican Council, and was architect of  the basic templates 
regarding church law for organization of  the German Old Catholic Church. He was also author of  
the Synodal- und Gemeindeordnung of  1874, the fundamental law of  the Old Catholic Church in Germany.  
                                      100 



234. Jaroslav Seifert (Zizkov, 1901 - Prague, 1986)                                       Nobel Prize 
Autograph dedication signed on cardboard, dated 2 I 85 by the Czechoslovak writer and poet, awarded 
the Nobel Prize for Literature in 1984. 1 p. In fine condition.                € 80 

235. Nassau W. Senior (Compton, 1790 - London, 1864), Victor Cousin (Paris, 1792 - Cannes, 1867) 
Autograph note signed by the English economist and the French philosopher and politician[dated 
approx. 1860]. Senior invites Cousin to come to dinner with him and his daughter the next day. Cousin 
answers below : “… voudrait bien, mais demain je m’en vais à la campagne…”. 1 p. (11,5 cm x 17,5 cm).In 
good condition.                                                     € 100 



236. Sargent Shriver (1915 - 2011) 
Pennant applied on paper, signed below by the American diplomat Sargent Shriver, 1st Director of  
the Peace Corps, brother-in-law of  John F. Kennedy. In fine condition. Included: typed letter signed, 
dated March 26, 1970 by the diplomat. Envelope included.                       € 120 
 



237. Emmanuel Joseph Sieyès (Fréjus, 1748 - Paris, 1836)                          French Revolution 
Autograph letter signed, dated 15 Mars 1824 by the French Roman Catholic clergyman, considered one 
of  the political theorists of  the French Revolution. Sieyès addresses the French Maître des comptes Michel 
Claude Carret (1743-1818): “…je souhaite le bonjour à Monsieur Carret et lui envoye sous ce pli, la lettre qu’il veut 
bien se charger de remettre à son addresse…”. ½ p. In fine condition.              € 120 



238. Armand Silvestre (Paris, 1837 - Toulouse, 1901)                    Parnassian poetry 
Autograph letter signed, dated 23 Mars 1898 by the French Parnassian poet. Sylvestre addresses a 
gentleman concerning the adaptation of  his play Messaline in collaboration with librettist Eugène 
Morand (1853-1930) and composer Isidore de Lara (1858-1935): “…J’entrerai donc, d’accord avec mon 
collaborateur Eugène Morand … pour la tracution e l’adaptation de mon pièce au théatre…”. 1 p. ½. In fine 
condition.                      € 30 
 



239. Franz Josef  Strauss (Munich, 1915 - Regensburg, 1988)               Germany 
Photographic portrait with autograph signature [1956 ca.] of  the German politician. In fine condition.  
                                               € 40 



240. Duke of  Teck (Esseg, 1837 - London, 1900) Mary of  Teck (London, 1867 - ib., 1953)   
Albumen cabinet card photograph signed “Teck” dated “1884” of  the Duke of  Teck. The Duke is 
depicted standing in his coat, with leather gloves and a top hat. Took in the renowned studio of  the 
English photographer of  the Victorian age Alexander Bassano (1829-1913) in London. (11 cm x 16,5 
cm). With humidity spots. Mary of  Teck (London, 1867 - ib., 1953) Autograph line on printed 
cardboard by the Queen consort of  the United Kingdom (1910-1936). 1 p. In fine condition.        € 120                                     
  



241. Ellen Terry (Coventry, 1847 - Small Hythe, 1928)                         British theater 
Autograph inscription signed, 15 Oct. - 96 by the British actress, renowned for her performances in 
Shakespearean roles. 1 p. In fine condition.                  € 30 

242. U Thant (Pantanaw, 1909 - New York, 1974)                         Burma 
Autograph signature, not dated [Genève, 8. VIII. 1970] by the Burmese diplomat, third Secretary-
General of  the United Nations from 1961 to 1971. 1 p. on cardboard with letterhead “Dr. Ing Ludwig 
R. Scheffer”. In fine condition.                 € 70 



243. Louis Jacques Thénard (La Louptière, 1777 - Paris, 1857)                      Bachelor degree in law 
Bachelor degree in law dated “le 19 Janvier 1848” accorded to Vincent Martial Capdepont, signed by the 
French chemist as chancellor of  the university. 1 p. (44,5 cm x 34,5 cm). In fine condition.              € 80 

244. Adolphe Thiers (Bouc-Bel-Air, 1797 - Saint-Germain-en-Laye, 1877)  
Receipt for an amount of  3500 Francs. signed by the French lawyer and statesman. 1 p. (21 cm x 13.5 
cm). In good condition.                                                  € 60 



245. Friedrich August Gottreu Tholuck (Breslau, 1799 - Halle 1877)             German Protestantism 
Autograph letter signed in French, dated Turin le 23 Sept. 1845 by the German Protestant theologian. 
Tholuck addresses a gentleman: “…les esprits qui aiment le Seigneur est un des plus beaux témoignage que notre foi 
n’est pas une illusion, qu’elle à un base dans le monde à l’avenir. Ce ne sont que les ruines de cette plante céleste que nous 
approuverons ici bas, nous la verrons éclaircie et se développer dans notre céleste patrie…”. Beautiful letter with 
important spiritual content reflecting the theologian's doctrine. 3 pp. In fine condition.         € 400 
 



246. William Thomson (Whitehaven, 1819 - York, 1862)       Archbishop of  York  
Two letters signed, only one autograph, dated Oxford, Aug 30 1861 and York, Nov 21. 1874 by the 
Archbishop of  York from 1862 until his death. A. “Oxford, Aug 30 1861”. To an Eminence: “…When 
the time for the Consecration [as Bishop of  Gloucester and Bristol, in December 1861] arrives, I will ask you to 
pray for me…”. 2 pp. In good condition, applied on the second paper of  the attached letter. B. “York, 
Nov 21. 1874”. To the Principal, as Archbishop of  York: “…It would be easier to deal with the Canons than 
with the Rubrics, as being less complicated; but on the other hand permission to revise the Canons would mean permission 
to alter them; and permission to alter them in the direction of  the vestments would mean to inimicate disruption of  the 
Church in some form, or other…”. 1 p. ½. In fine condition.              € 200 



247. Alexander Todd (Cathcart, 1907 - Oakington, 1997)      Nobel Prize 
Autograph inscription signed, dated 13th February 1978 by the Scotthis chemist, awarded the Nobel 
Prize for Chemistry in 1957 for his research on the structure and synthesis of  nucleotides. 1 p. on 
cardboard with letterhead “From The Master, Christ’s College, Cambridge”. In fine condition. 
Envelope included.                    € 50 

248. Paget Toynbee (Wimbledon, 1855 - Burnham, 1932)            Dante Alighieri 
Autograph letter signed, dated 20 Feb. 1901 by the Dante English scholar. Toynbee addresses an  editor 
concerning a publication: “…I am quite willing to send you more material for a second vol of  my Ricerche, if  there 
is any chance of  its being published without undue delay…”. 1 p. on postcard. In fine condition.                € 100 



249. Ulysse Trélat (Montargis, 1795 - Menton, 1879)                               Neuropsychiatry 
Autograph letter signed “Trélat”, dated “Salpêtrière, 2. 7bre 1857” by the French neuropsychiatrist, author 
of  research on madness and its origins. Trelat advises an English doctor to go to the Parisian hospitals 
of  La Salpêtrière “… le matin à l’heure de la visite de chaque médecin… et…. demander l’autorisation de visiter les 
différents services des aliénées. Jamais cette demande n’est refusée à un médecin étranger…”. In 1861, his book was 
published on “La Folie lucide, étudiée au point de vue de la famille et de la société ”. 2 pp. (13,2 cm x 20,7 cm). In 
good condition.                                                    € 120 
. 



250. Harold C. Urey (Walkerton, 1893 - La Jolla, 1981)                           Nobel Prize  
Autograph signature on cardboard, with typed date May 25,1978, awarded the Nobel Prize in Chemistry 
for 1934 for the discovery of  deuterium. Envelope included.                € 80 

251. Édouard Vandal (Coblence, 1813 - Paris, 1889)           George-Charles d’Anthès 
Interesting autograph letter signed, dated 17 Xbre 1864 by the General Director of  the French Postal 
service from 1861 to 1870. Vandal addresses Léonce-Jean Goyetche, Director of  the Compagnie 
Transatlantique, concerning the opinion of  George-Charles d’Anthès (1812-1895), senator under the 
Second French Empire and Vandal’s father-in-law, on the conduct of  his son Louis-Joseph d’Anthès 
(1843-1902). Vandal reports d’Anthès' confession regarding his son’s bad manners: “…l’honnêteté la plus 
vulgaire pour qu’on dise la vérité à un père de famille; or, mon fils est un sujet peu recommandable, vaniteux, 
depenseur…”. 1 p. ½. In fine condition.                   € 80 
 



252. Elefthérios Venizélos (Mournies, 1864 - Paris, 1936)             Greece 
Autograph signature on a fragment of  postcard, not dated [4. XII. 1922] by the Greek statesman and 
leader of  the Greek national liberation movement, elected Prime Minister of  Greece eight times 
(1910-1920;1928-1933).                    € 50 

253. Louis Veuillot (Boynesm 1813 - Paris, 1883)        A fun invitation to a Christmas dinner 
Autograph letter signed “Louis Veuillot”, dated “24 Xbre 1864” , by the French writer and journalist, one 
of  the greatest Catholic polemics of  his time. Fun invitation to a Christmas dinner : “Monseigneur, Voici 
l’oracle que j’entends du fond désolé de ma cuisine : Un gentil pot-au-feu, du veau à la minute, un légume et deux faisans, 
ça fait un joli dîner… Je sens bien que nous sommes téméraires (the recipient of  the letter having apparently provided the 
pheasants!), mais vous avouerez que nous sommes aussi très encouragés…Tâtez votre grand coeur et répondez…Vous ne 
pouvez pas imaginer l’effet de ces faisans tombant dans une cuisine comme la nôtre un jour de maigre absolu. Venez et 
contemplez ce spectacle. Le rayonnement de la cuisinière ne s’éteindra pas de quelques jours…”. The letter seems to 
be addressed to Frédéric-Xavier-Ghislain de Mérode (1820-1874), a Belgian prelate stationed in Rome, 
who was attributed a great influence on Pope Pius IXth's relations with Napoleon III's government. De 
Merode was as rebellious a spirit as Veuillot's and their political-religious commitments caused them 
many setbacks. 2 ½ pp. (12 cm x 19 cm). In good condition.                                                           € 100 



254. Joseph de Villèle (Toulouse, 1773- ib., 1854)       Bourbon Restoration 
Letter signed, dated Paris le 7 Juin 1827 by the French statesman, several times Prime Minister of  
France, he was a strong supporter of  the ultra-royalists during the Bourbon Restoration. Villèle 
addresses Mr. de Lapassouze, député, concerning the career advancement of  “…M. Godart, commis 
adjoint de contributions indirects à la résidence de Genlis…”. 1 p. In fine condition.              € 30 



255. Akim Volynsky (Zhitomir, 1861 - Leningrad, 1926)                         Russian Literature 
Correspondence consisting of  17 autograph letters signed, by the Russian art critic and translator, 
concerning some texts to be translated into Russian and on other matters concerning Russian history, 
literature an dance. We report an extract as an example: "La sua piccola biografia è tradotta e sarà stampata in 
volume prima di ottobre. Vorrei avere un ritratto buono e grande del ritratto di Villani (Se è possibile con poche parole 
del Autore dedicative) che farò riprodurre per la edizione russa. Vogliamo anche aggiungere una traduzione delle prediche 
(poche) di Savonarola". For a total of  28 pp. In fine condition. Envelopes included.          € 300 



256. Charles Walston (New York City, 1856 - Naples, 1927)        Archeology 
Autograph documents signed, dated [Oct 25 00] by the Anglo-American archaeologist. On a printed 
subscription form for the Congresso Internazionale di scienze storiche held in Rome in spring 1902, Waldstein 
describes in Italian his profession and academic role and sends it to his colleague Ettore Pais 
(1856-1939) in Naples. 1 p. with autograph address of  the addressee on the back. Minor tear on the 
lower margin.                     € 80 
 

  



257. Maxime Weygand (Bruxelles, 1867 - Paris, 1965)                                 Marshall Foch 
Autograph letter signed, dated Grasse, 8.III. 42 by the French general, right-hand man to Marshal Foch 
and commander-in-chief  of  the French army in 1940. Weygand addresses Madame Gayau:“…je vous 
suis profondément reconnaissant de m’avoir envoyé les Pensées et Méditations. Le souvenir fidèle que je garde de la 
chère mémoire de Georges Gayau y trouvera, j’en suis sûr, les plus hautes satisfactions…”. 1 p. On postcard. With a 
typed letter signed, dated Paris, October 1, 64. Weygand addresses a lady, thanking her for sending him 
a brochure.                                                                                      € 70 

  



258. William Whitmee (Norfolk 1851 - Roma 1909)                   English Catholicism 
Autograph letter signed, dated 7 Nov 1905 by the English clergyman, Rector of  the church of  San 
Silvestro in Capite in Rome who dedicated his life to the care of  indigent children: “Ho l’onore di 
esprimere i miei sentimenti di ringraziamenti e di riconoscenza alla S.V. per la nomina come socio Residente 
dell’Accademia dei XXIV Virorum. Sono veramente confuso di tale onore…”. 1 p. In fine condition.             € 60 
 

259. Geoffrey Wilkinson (Yorkshire, 1921 - London, 1996)                   Nobel Prize  
Autograph signature on cardboard by the English chemist, Nobel Prize winner for chemistry in 1973. 1 
p. In fine condition.                     € 50 



260. Philipp Witkop (Kleinenberg, 1880 - Fribourg-im-Brisgau, 1942)       German literature 
Autograph letter signed, dated “20.XII.1923” by the professor of  German literature at the University 
of  Fribourg, author of  the work  “Kriegsbriefe gefallener Studenten” (1928) (War letters from fallen students, a 
meeting of  letters from young soldiers who lost their lives in the First World War). Witkop writes to 
Lorenzo Bianchi about literature : “Ich bin Ihnen von Herren danken fur all Ihre liebenswurdigen (...) von ‘La 
Letteratura Tedesca’. Die 15 Exemplare…”. 2 pp. (14 cm x 22,5 cm), in good condition.             € 40 
 



261. Wilhelm V von Wittelsbach Herzog in Bayern (Landshut, 1548 - Schleissheim, 1626)     Duke of  Bavaria 
Draft of  a fine letter in Latin, unsigned, dated Monaco IX Marij Anno MDLXXXII [Munchen, 9.3.1582] by 
the Duke of  Bavaria, known as "the religious". To an archbishop (presumably Ernst Herzog von Bayern), 
concerning moral remarks on the duties of  a Catholic prince, to which the duke attempts to conform. We 
report a brief  excerpt as an example: “…Utinam tam non decipta in hac parti, quam ipsa nullibi deciptire, Hereticos et 
advetrso facto alacris, erecta, plena spei, plena fiducia, atque audacia, et iuste ingenio, et conscientia virtu, et quod nostros videt 
animu despondisse. Ha moris elationes mirabiles cogunt nos, quod rectissime admonet R. P. vostra, implorare auxiliu eius, qui 
imperat potistati maris, et motu fluctu eius mitigat…”. 1 p. ½. In-4.                                     € 250 



262. Richard Wright (Roxie, 1908 - Paris, 1960)        American literature 
Autograph dedication signed, dated Oct. 27. 1960 by the American author, whose literature often 
concerned racial themes in the late 19th century. 1 p. In fine condition.              € 50 



263. (American Writers) Oliver W. Holmes (Cambridge, 1809 - Boston, 1894), Max O’Rell pen 
name for Paul Blouet (Avranches, 1848 - Paris, 1903), William Dean Howells (Martins Ferry, 1837 - 
Manhattan, 1920)  
Three signatures of  the American writers preceded or followed by a few words, mounted on album 
sheets, dated respectively  “13 Ap. 1895”, “Boston, January 22d 1894”, “Boston, Feb. 25, 1887”. (16 cm 
x 20,5 cm).                                                     € 70 
 



264. William I of  Württemberg (Lüben, 1781-Stuttgart, 1864)                          Württemberg 
Autograph note signed, not dated [1857] by the King of  Württemberg, William I sends a brief  note to 
Dorothea von Beckendorff, Princess Lieven (1785-1857), known as an influential figure among political 
and social circles in the 18th century. 1 p. applied on cardboard, with some glue traces. In good 
condition.                      € 50 



265. Bing-Fan Yeng (Taipei 1949)              Taiwan 
Small flag of  the Republic of  China, accompanied with a typed letter signed, dated Rome, il 3 giugno 
1970 by the young secretary Bing. F. Yen to Italian Chinese Embassy, attaching another small sample of  
the Republic flag and stating in Italian: “…si comunica che il Presidente non è in grado di aderire alla sua richiesta 
di apporre l’autografo sulla bandiera cinese che Ella gli ha mandato, in quanto precise disposizioni vietano di alterare la 
bandiera nazionale con scritte…”. 1 p. with letterhead “Embassy of  The Republic of  China”. In fine 
condition.                      € 150 
 

  



266. Israel Zangwill (London, 1864 - Midhurst, 1926)                     Zionism 
Autograph letter signed, not dated [1896?] by the British author and Zionist, a close associate of  
Theodor Herzl and the Jewish territorial movement. Zangwill addresses a gentleman: “…I did not 
consider contemporary plays. Most of  the others you mention are “played not”…”. 1 p. In fine condition.        € 150
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